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wad toime pandud, nagu mitmetes wereroma
nideS kirjeldused oliwad ilmunud. Kohtu kroo
nita teab valjudest kuritegudest jutuStada, mis
igatepidi röõwliromanide Nstujul on korda
saadetud. Osalised annavad enestele needsa»
mad nimed, võtavad omale needsamad sõjariis
tad, nagu need röövliromanides üleval on.

Siinjuures võiks seda tähendada, et ta
meie juureS rööwliromanide annete vahetamine
koolipoiste juures moodis on. Väikese juurde
maksu eest võtab kaupmees poisikese käest läbi
loetud ande wastu ja annab uue jälle asemele.
Nii saab muidugi peaasjalikult linnas tali
taba.

KroonnmSisate tükeldami

sest.

Juba aastakümned kordub meil see nähtus,
et iga aaSta mitusada inimest kodumaale jää
dawalt selja pööravad. Kõige selgemat pilti
väljarändamise rohkusest annavad arwurikkad ja
paiguti ÜSna perekad EeSti asundused Peterburi
Samara, Tauria, laroslawi, Vologda jne. ku
bermangudeS» Siberis ja Kautasias. WSlja
rändamine on paratamata ja tulevikus arva
tawaSte kord-korralt suurenev nähtuS, kui maa
politikaS mitte pööret ei tule, kui muistsest ajast
sissejuurdunud traditsionid edasi keStawad. Väl
jarändajad on aga pea ilma erandita maata
inimesed, kellel wõimata on kodumaal lapikest
maad laada, mida ta enese omanduseks wõib
nimetada. Teiseks on väljarändajad elujõul»-
sem ja energialisem element, kellel julgust ei
puudu võera rahva sekka minna, kuS sage
daSte etteaimamata raskustega võidelda
tuleb.

On küll toonitatud, et meil maapuu
du st karta e i ol e, kui sood ning rabad
põllumaaks ümber muudetakse. Kuid meie pea
me itta meeleS pidama, et sood ja rabad mõiS
nikkude ja taluomanikkude päralt on, kellelt
neid raSke on omandada, fagedaSte pea wõi
mata. Pealegi nõuab soode kuivatamine palju
püsivat tööjõudu ja rohket kulu, enne kui maa
viljakandjaks muutub. Nõnda peab siis ikka
gi maata inimene, kui ta pöllupidajaks tahab
hakata, väljastpoolt kodumaad selleks võimalusi
leidma.

Mõni sada perekonda lootsiwad kodumaal
maad kroonumõisatest saada, miS mõnel pool
ära on tükeldatud ehk lähemas tulewikuS ja
gamisele tulewad. Kuid walitfuS waatab asja
peale nõnda, et ijegi Wene talupoeg põlluha
rija, rändaja ollus peab olema, keda walitsuS
oma heaksarvamise järele mitmesuguste ots
tarvete kättesaamiseks ühest riigiserwast teise
wõib paigutada. Eestlasi asendatakse heamee
lega Vologdasse ja Siberisse ja võimalikul
korral ikka nõnda, et mitte suured külad eest
lasi ei koguks, waid üksikud perekonnad wõi
wähemad külad, kes ajajooksul peawad venelaste
keskel ümberrahwustatud saama. See on
kadunud P. A. Stolõpini politika ja keStab
praegu wankumata edasi; Stolõpin leidis isegi
kujuliku olevat Wene talupoegi piirimaadele
elama asutada selle tagamõttega, et maa päris
rahwast wenestada.

3ga arusaaja inimene märkab kohe, et fee
õnnetu katse on venestamise aladel. Isegi
sisemaal suudavad piirirahwad-asunikud oma
rahvust alal hoida, hoopis wähe usutav on
aga, et käputäis venelasi oma „kulturaga"
mingisugust mõju suudaks piirimaadeö aval
dada. Sellepärast wõib julgeste ütelda, et P.
A. Stolõpini poolt alatud katsetel mingisugust
tegelikku tagajärge rahwuStamifetõöS olla ei või.
Wana tõde, et kõrgema kulturaga rahvas teise
peale mõju avaldab ja tema ajajooksul «ära
sööb" jääb ikkagi maksma. Et aga venelased
põllutöös midagi suudavad üllatavat pakkuda,
seda ei looda keegi. Seda teab ka valitsus
väga häSti, sest valitsuse ametnikud, keS Bal
timaa agrarolusid tunnevad ja sisemaal uuen

vüüawad läbi viia, on Baltimaad ikka

kujuks püüdnud wõtta, wähemalt sisemaaga
wõrreldes teda eeskujulikuks tunnistanud.

Seda silmas pidades on see suur ülekohus
Baltimaa pärisrahwaSte wastu, kui kroonu
mõisad wenelastele ära jagatakse ja maa
päriselanikud sunnitud on Wologda laantesse
ja Siberi lagendikkudele rändama.

Kui waremalt põllupank mõisaid tükeldas
ja maad peaasjalikult ainult Greeka õigeusu
listele anti, siis ei olnud see mitte nii suur üle»
kohus, oliwad ju maasaajad kohalikudela
nitud. Et maad põllupanga ostetud ja tükel
datud mõisates ainult Sigeufulistele anti, tuli
enamaSte sellest, et maajagajatekS ja asja-ajaja

tekS kohalikud preestrid määrati.
Kroonumõisate jagamise juureS on lood hoo
piS teistsugused, siinei tee enam usk
wahet, waid rahwus.

Äolstrest teatati juba waremalt, et kohalik
kude elanikkude mitmekordsete palwete peale
waatamata mõiS Wene talupoegadele ära ja
gatakse. Kiljem teatasiwad lehed Põltsamaalt,
et käesolewal aastal sealsed kroonumõisad, mille
kontrahiaeg ümber on, ära jagatakse 
kõige pealt wenelaStele ja kohalikkudele
maata elanikkudele. Silmatorkaw on, et mõisate
tükeldamine põllutöö ja maakorralduse peawalit
suse poolt ametniku hooleks on usaldatud, kes
Witebski kubermangu maakorraldusekomisjoni
juures ametis on.

Ametnik, kes waft kordagi Baltimaad pole
näinud, kohaliku rahwa elu-vlu ei tunne, wõib
olla isegi seda ligemalt ei tea, missugusel astmel
meie põllutöö on, ei ole sugugi siin oma
kohal.

MikS ei antud asjaajamist jaotamise juha
tust, ühe sõnaga, kogu korraldust Baltimaa rii
gimaade walitsufe (llpHÕajiTiftcKoe ynpaßjie
aie SeMJiefl-fejiiH H rocyÄapcTßeHHEix-b H&iy
mecT-L) hooleks, kus ametnikud meie olusid
üsna häStt tunnewad, ja mina usun kindlaste,
et Wene talupoegade sissetoomine kellegile mõt
teSsegi poleks tulnud, kui just ülemuse ringkir
jad seda kohuseks poleks teinud.

Nagu Äolstre meeSte katsed näitawad, ei
aita seletused ega palwed, sest walitsus jääb
ikkagi oma esialgse mõtte juurde kindlaks, selle
pärast tuleb ainult seda aega ära oodata, «mil
kord aru saadakse, et see wale samm oli põllu
majanduse arenemise seisukohast waadates; wae
walt wõib aga loota, et wenestamise katsetel
teistsugused tagajärjed on.*) M. O.

Wereromanid mujal ja nende

wastu wõitlemine.

Wereromanide uputus algaS Saksamaa kir»
jaturul õiete 1906 ja 1907, kust ta mudased
wood ka meie juurde ulatastwad, nagu sellest
hiljuti juba pikemalt kõnelesime.

Saksamaal on praegu wereromanide, sopa»
kirjanduse (sakslased kutsuvad teda Schund-und
Schmutzliteratur) wäljaandjateks 52 kirjastufe-äri,
kuna 800 raamatukauplust ei häbene teda laiali
saatmast. Igapäev tassiwad seda kirjandust
umbeö 30.000 ümberrändajat laiali, nii et ta
igale poole Saksamaa kolkasse ulatab. KirjaS»
tuse-ärid kulutawad sopakirjandusele reklame te»
gemise peale pool miljoni marka ära, kuna nende
kaupluste aastane läbikäik 1907. ja 1908. aastal
50 miljoni marga peale ulatas. 1910. aastal
saatis üksainus Berlini kirjastusäri 21h
miljoni eksemplari sopakirjandust laiali, kuna äri
aastane läbikäik 25 miljoni marga peale tõusis.

Iseäranis on sellest küljest sellelaadilise kir
janduse häwitaw mõju suur, et ta just koolilaste
hulgast omale rohkel mõedul lugejaid leiab. Bre
menis wahetasiwad ühel ainsal hommikul 115
koolilast 800 läbiloetud wereromani annet uute
wastu ümber ja Stettinis wahetasiwad wiie
hommiku jooksul 550 koolilast 5.300 wereromani
annet uute wastu läbilugemiseks ringi. Raa
matukaupmeeste ütlemise järele olla sellelaadilise
kirjanduse peaoftjateks 13—15 aastased kooli
lapsed.

Ilma waStuwaidlemata on sopakirjandusel
ütlemata suur mõju laste ja wähearenenud ini
meste rikkumiseks. Saksamaal korjati hulk aja
lehtede teateid kokku, milles mitmesugustest war
guStest, wägiwallategudest, raha wäljapigista
mistest jne. oli kõneldud. Lähemal waatlemisel
wöis peagi leida, et kuriteod just niisama oli-

*) Igatahes peaksiwad oga meie talurahva esita
jad tulevases riigivolikogus õige tõsiselt selleks sam
musid astuma, et niisugune kunstlik maajagamine ära
oleks lõpetatud, sett et fee ainult rahwuste salli»
matust wöikS kaswatada.

Saksamaal on juba ammugi sellest määratu
suurest kahjust aru saadud, miS niisugune
kirjandus saadab, ja ta wastu on ka laialdast
võitlust alatud.

Seaduse teel ei saa talle tõkkeid teha, sest
soparomanide kirjutajad on küllalt niiwõrt osa
wad, et nad igasuguse asja eest oskavad ära
hoida, mille mõjul raamat võidakse turult ära
korjata.

Sellelaadilise kirjanduse vastu võitlemiseks
tuleb teist teed tarvitada.

Saksamaal on seltsid tekkinud, kes werero
manide vastu võitlemise oma peaülesandeks
on teinud. Seal on näituseks Äamburis Saksa
kirjanikkude Mälestufeselts («Deutsche Dichter
Gedächtniss-Stistung") keS viimastel aastatel
iseäranis mõjuga sellelaadilise kirjanduse wastu
välja on astunud. Nnsamasugusid seltsa on
BerUnis, Münchenis, Kölnis, Leipzigis jne.

uU peawõitluse-abinõudest on just see, et
püütakse head kirjandust turule odava hinna
eest saata, niisama ka väikeste raamatutena
eht annete kaupa, et ta ka vaesematele kihti
dele kättesaadav oleks. Ka pannakse odava
te väljaannete kaante peale suurt rõhku, nn et
kaane joonistused kergeSte silmapaistvad oleksi
wad. Berlinis hakkas üks kirjaStufe-än (äri on
suurema seltsi ühine ettevõte) 10 ja 20 penni»
lisi raamatuid välja andma. Esimesed on pea
asjalikult laste, teised jälle täiskasvanute jaoks
määratud. Nendes raamatutes ilmuvad popu
lärfete Saksa kirjanikkude tööd ja nad paistavad
oma välimusega kergeste raamatukaupluse aken
delt silma ja meelitavad eneste ostmisele. Esime
sel waatlemisel wõib neid kergeste oma väli
muse poolest sopakirjanduseks pidada. Need ja
teised sellelaadilised väljaanded suutsiwad tõe
poolest wereromanidega heade tagajärgedega
võistelda.

On tähele pandud, et sopakirjanduse laiali
lagunemise juures väga suurt osa nende peal
kirjad ja iselaadiline välimus avaldavad.
Älema! tähendatud Hamburi selts võttis seda
oma raamatute väljaandmisel arweSfe. Selts
andiS terve rea kriminal jutustust välja, mui
dugi niisugusid, mis kirjanikkude tööd oliwad.
Ka see ettevõtte ei jäänud ilma loodetud taga
järgedeta.

Aga see üksi weel ei aita, kui odavat kir
jandust välja antakse, talle isegi wereromanide
kuju antakse, waid teda peab ofatama ka laiali
laotada. On tähele pandud, et suurtest, tore
daste sisseseatud kauplustest seda laadi kirjandust,
kuigi palju ei saa ära müüa. Töölised, lapsed
jne. ei lähe teda sealt ostma. Pidi ka raama
tuid sinna müügile saadetama, kuS Nick Karteni
peaturg seisab.

Kui siis mitmetes Saksamaa linnades otse
kohe eraldi nende müümiseks putkad sisse seati,
siis oliwad sellel ettevõttel otse hiilgavad taga
järjed.

Suurt kasu saadavad sopakirjanduse wastu
võitlemisel Saksamaal näitused, iseäralised len
dawad lehed, plakatid, kuS paremate raamatute
nimed ära trükitud ja mis siis kauplustesse,
feltskondlistesse asutustesse laiali saadetakse jne.
Mõnel pool tuleb ka linn, wõi koguni riit so
pakirjanduse wastu võitlejatele oma poolt appi.
Näituseks anti Münchenis, Äemnitzis, Dessaus,
Freiburis ja teistes kohtades linnavalitsuste
poolt ajalehtedeputkad ja teised ruumid selle
tingimisega välja, et seal ei tohi sopakirjandust
müüa. Mõnes kohas kuulutavad kooliõpetajad
niisugusele ärile boikoti välja, mis wereromani
dega kaupleb.

Ma ütlesin alguses, et sopakirjanduselaine
otsaga meie maale on ulatanud. Kui ta nüüd
weel meie maad ei ole üle jõudnud ujutada,
seda wõib ainult õnneks pidada ja seda kergem
on siis ka ta tagasitõrjumiseks mõju aval
dada.

Kudas fiiS meie juures seda toimetada.
Kõige pealt tuleb ka meie lihtrahwale koha»

likku ja head lugemisevara muretseda. Kuigi
meil omal niisugust teadusemehi ei ole, kes oma
käest sellekohasid tööfid wõitfiwad kokku seada,
ei tee fee weel takistust. Wõerastest keeltest lei
dub kenasid töösid, mida wöib awaldada, nii et
wähe kooliskäinud inimeste jaoks wõib huwita
wa ja kasuliku biblioteki soetada. Ka ei wõi
vististe seda enam kaebava, et meil niisugune
ettewõte ei peaks korda minema. Meil on wiS»
tiste küllalt niiwõrt rohkeSte lugejaid leida, et
ettewõte ennast wõib ülewal pidada, kui aga raa»

matuid osatakse õigel viisil ja agaralt müügile
saata.

Teiseks peaksiwad meie rahva tegelased, kooli
õpetajad, vallakirjutajad ja muud ärksamad me
hed veel südimalt ajalehtede laialilaotamisega
tegemist tegema. Ajalehtedega tuleb maa täitsa
üle külvata, neile tuleb kõige pimedamatesse
nurkadesse teed valmistada. Kus juba rahvas
ajalehtede mõju alla sattub, ajalehtedest huvitust
tunneb, seal on sopakirjandusel õige raske laiali
laguneda, vähemalt suudavad ajalehed ta hal
wawa mõju maha kärpida.

Suuremates linnades peaks vabrikute valit
sused oma tööliste jaoks raamatukogud asutama
ja need peaasjalikult tööliste juhatuse alla and
ma. Meie ei hakka ju siin seda seletama, kudas
vabrik just ise selle läbi kaudselt suurt kasu
saab, kui ta oma tööliste vaba aja jaoks head
lugeünsewara muretseb. Raamatukogude asu
tamine vabrikute poolt tööliste jaoks oleks otse
vabrikute kohus.

Ka meil ei oleks paha, tui wereromanide
väljaandjad üleüldise põlgtufe alla langeksiwad.
Nad peaksiwad tundma, et see raha, mis nad
«Lendavate hollandlaste" ja «Kuulsate nuusku
rite" läbi sisse võtavad, neile kuigi suurt lõbu
ei valmista, waid et nad neid summasid nagu
werehinda taskus kannavad, mida nad igal stl
mapilgul valmis on «potisepa põllu" ostmiseks
ära andma. Meie väikestes oludes, kuS kõik
nii hästi peo peal on üleS lugeda, wõikS niisu
gune üleüldine põlgtuse-awaldamine häid taga
järgi üles näidata. Igatahes ei lähe siis mehed
mitte heameelega omale niisugusest kaubast kulda
kokku lööma.

Maad katsutagu igal võimalusel tiheda raa
matukogude ja lugemiseringide võrguga üle tõm
mata, nõnda et lihtsatel ja vähejõukatel ring
tondadel kerge oleks head lugemisematerjali
kätte saada. Niisuguste ettevõtete ees
otsas on ju enamaste selginud vaatega mehed,
nii et sopakirjandusel vaevalt võimalik on raa
matukogudesse ja lugemiseringkondadesfe pea
seda.

Kordan weel kord: Ka meie juures on we
reromanide laialilagunemine hoos, ka meie jun
res avaldavad nad niisamasugust hävitavat
mõju, nagu mujalgi. Sellest järgneb: Ka meie
juures tuleb nende waStu võitlemisele astuda.
Mida varemalt sopakirjanduse vastu wõittemi
fele asutakse» mida suurema mõjuga seda aeta kse,

seda parem. J. M,

Ajakirjandus.

Aleksandri kooli kapitali üleviimise puhul
tõusnud küsimuS nimelt, kas peaks võimalik
olema ühte osa Aleksandri tooli varandusest lin
nakoolile jätta, kui see tingimata tarvilik peaks
olema, et aga ülejäänud rahale kindlat alust luua

on nüüd ka kõigis lehtedes arutada olnud,
nii et juba võimalik on üleüldist ülewaa
det avaldatud mõtete kohta teha.

„P osti m e s" kordab uueSte, et milgil
tingimisel koolimajade äralubamiseS järele anda
ei tohiks; selle põhjendusteks toob ta ette, et
õpekonna kurator kuratoriumi tahtmise wastu
ei võivat Aleksandri kooli kapitali linnakooli
peale tarvitama hakata, võimalik olla ka linna
kooli avamise puhul Aleksandri kooli kapitali
hariduseminis terinmi alt vabaks saada. Meie
oleme juba pikemalt sellest kirjutanud, et kapi
talil juridilise isiku iseseisvus puudub, ja et ta
sellepärast kooli adminiftratsioni käsitada on.
Põltsamaa linnakool töötas ju aastate jooksul,
ja keegi ei hakka vist tõendama, et meie avalik
arvamine või selle kapitali kuratorium just nii
suguse koolt poolt oleksiwad olnud. On aga
«Post." kindlustust, et hariduseministerium
selle kapitali üleviimiseks mingisugusid takistusi
ei tee, siis on ju iseenesest selge, et koolihooned
kapitalile jäävad, seda ju ka „Post." vist tõen
dama ei hakka, et teegi neid hooneid vägise
tahaks käest ära anda, Aga kui hariduseminis
terium mitte nii vastutulelik ei ole mis
siis? Meie arvame, et siis peaks mõnda
keskteed leida püüdma, et aga Aleksandri kooli
kapitalile kindel aluS nõutada. „Post." arvab,
et põllutöökooli asutamise kaudu sellele eesmär
gile jõudmine võimata olevat. Meie tunneme
asutatava põllutöökooli põhjuskiria ja arvame,
et selle kooli kuratorium, mille liikmed meie põl
lumeeste keskseltsid valiksiwad, igatahes juba
õigusliku isiku loomu kannaks ja tulevikus va
balt areneda wõikS. „Post." leiab nüüd jällegi
tagant järele, et niisugune alus sugugi soo
wit a w ei olla. Sel ajal, kui Ateksandri kooli
kapitalile just niisugusel kombel taheti uut alust
luua, ei arvanud „Post." mitte oma kohuseks
eksijaid õigele teele juhtida, nüüd lubab ta peale
hakata ja Aleksandri kooli abikomitee taht
mise põhjal iseseisev põhjuskord luua." Mui
dugi on igatahes huvitav näha, kudaS „Post."
selle ülesandega toime saab, kuid tähtsam on
muidugi see, et kas niisugune plaan ka prae
guStel oludel täidesaadetaw on. Aleksandri
kooli kapitali kuratorium tegi juba kord katset
õige laialise seltsi asutamisega, tagajärg oli ai-

nult see, et mõni kuu aega kaotati- Seaduse
andlise akti tarvidust ei nimeta «Post." oma
uuemas seletuses muidugi enam.

«Päevaleht" on selles arvamises, et
kapitali puutumatuse põhjusmõte iseenesest väga
meeldiv on, kuid ainult põhjuSmõtetest ei arva
tema kapitali üleviimise küsimuse otsustamiseks
küllalt olevat, vaid olla tarvis ka jõudude
vahekorda silmaS pidada. Wabal taht

m i s e l ei raatsiks keegi koolimajasid ära lubada,
kuid kas võida seal vabast tahtmisest juttu
olla? «Päevaleht" tuletab seda meelde, et õi
guslised olud praegu Venemaal niisugused olla,
et seaduslikkude eesmärkide kättesaamiseks ohw
rit tuleb kanda, mis seadused meie käest ei nõua,
ka «Post." tunnistab tegelikus elus' niisugust
järelandmisi lubatavaks ja tarvilikuks, ja
waleht tuletab «Post." meelde, kudas viimase
läheduses ühte osaühisust ainult siis asutada lu
bati, kui teatav isik asutajate hulgast lahkus»
ehk seda küll ükski seadus tegema ei oleks sun
dinud. „Päevaleht" avaldab ka selle üle
imestust, et «Post." alles nüüd seletusega välja
tuleb, et kapitali üleviimiseks seaduseandlist akti
tarvis olla. Selle asja pärast olla aastate
kaupa mitmesuguste ametkondade uksi kulutatud

miks ei olla siis aeglaste niisugust seaduse
eelnõu avaldatud ja riigivolikogusse ära an
tud? Meie seletasime juba, et'«PoSt." orva
mine feaduseandlise akti tarviduse kohta põhjen
damata on. «Päevaleht" on täieste selsamal
alusel, nagu meiegi, nimelt, et kui häda kaitsena
tarvis on koolihooneid ära lubada ja muud
võimalust kapitali üleviimiseks ei leidu, siiS
seda teed tuleks käia, ainult seda tuleks kind
lustada, et niisuguse äralubamise kannul ka
tõeste muu kapitali üleviimine ja uuele alusele
seadmine käikS.

«M ei e AaStas a d a" ja temaga ühi
selt ilmuvad Pärnu ja Wiljandi lehed seisa
vad taieste põhjusmSttelikul alusel. Kui mi
nisteriumi ametnik leida, et Põltsamaale linna
kooli tarvis on, siis pidada ministerium selleks
summasid muretsema. Aleksandri kooli kapitali
pidada aga rahva soovide kohaselt tarvitatama.
Ei olla põrmugi sünnis õpekonna knratori soo
widele wastu tulla. Rahva tarvidused olla
liig tähtsad, liig autonomilised, kui ei mõtetki
üles tõusta tohiks lasta, et weel kaubelda wõib,
kus tarviduste täitmisest juttu on. Warem
wõi hiljem saada meie põllutöökooli ikkagi ja
kui küsimuse otsustamine pikemale viibib, siis
pidada kroonu ise põllutöökooli avama. Kõik
see on väga ilus, kuid lehed jätavad seleta
mata, kudas see rahva tarviduste autonomiat
toetab, kui Aleksandri tooli kapital rahapaberitesse
seisma jääb ja koolihooned tühjalt seisavad. On
juba selle peale tähendatud, et alama põllutöö
kooli avamine ainult abinõuks oleks Aleksandri
kooli kapitalile uut alust luua. «Meie Aasta
sada" läheb oma põhjusmõttelikult seisukohalt
sellest taieste mööda, kuna „Post." vähemalt
lubab oma poolt uue plaaniga välja aStuda.
Oleks väga soovitada, kui niisuguste otsuste
tegemise puhul ka seda silmas oleks peetud, et
kuratorium mitte ainult põhjusmvtteid ei wõi
arutada, vaid et temal tuleb tegelikult välja
astuda ja otsustada, missugune võimalus kõige
parem eesmärgile aitab. Natuke julge on seal
autonomiast kõneleda, kui Aleksandri kooli kapi
talil, kui asutusel, niigi palju iseseisvust praegu
ei ole, et ilma õpekonna valitsuse lubata tema
sissetulekust kopikatki ei saa välja anda.

„Olewi k" seletab pikemalt, et õpekonna
kuratori tõotus iseenesest küllalt siduv ei ole,
waid kuigi peaks tarvis olema majasid ära lu
bada, siis peaks bariduseministeriumi poolt roh
kem kindlustust antama kui ainult õpekonna ku
ratori tõotus seda on. Meie arwateS jääksiwad
kõik niisugused küsimused taieste kuratoriumi
hooleks, tarvis on ainult avalikult otsusele
jõuda, kuhu poole Aleksandri kooli kuratorium
kalduda võiks. «Olevik" tähendab õigeste selle
peale, et tühjad koolimajad oma väärtuse poo
lest ei tõuse, ja sellepärast tarvis oleks rutem
nende lähema saatuse kohta otsust teha. Kura
torile soovitab «Olevik" sel mõedul wastu
tulla, et majad linnakoolile ainult tar w i -
taba tuleksiwad anda, kuna majade saatuse
üle siis otsustada võiks, kui Aleksandri kooli
kapital juba teise ministeriumi on üle viidud.
Muidugi oleks niisugune tarwitada-andmine ka
Aleksandri kooli kapitali kuratoriumil hõlpsam
korda j aata kui majade omanduse täielik äralubamine.

r. on praegu 
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Alex. Nunne uul



Tähtsamate päewajnndmuste
kokkuwõte.

3. riigivolikogu koosolekul! lõpetatud.
Irkutsk! lähedal külas postkontor paljaks

rMutud.
klslabonls lenaior Costa kallale tungitud.

Rahuluied tumenevad. Vtaütius rahutuste ma
ftaiur urnil eks abinõud tarwitulele võtnud.

PealS hariduseminiSterium sellega leppima, siis
oleks see muidugi üks soovitavamatest peafeteedest.
Zlmategelitu tähtsuseta ei olekS ka mitte fee„Olew."
ettepanek, et Põltsamaa aleviku walitsus peakS
linnakooli avamiseks Aleksandri kooli kapital! tu
ratoriumi käest koolimajad üürima ja siis ma
jade tarvitamise kroonule kooli avamiseks oma
poolt jätma. Niisugusel korral jääksiwad need
hooned ikkagi Aleksandri kooli kapitali omanduseks,
kroonu võiks neis linnakooli avada ja aleviku
kulu ei olekS ka mitte suur, sest Aleksandri kooli
kapitali kuratorium võiks need majad odava
mait üürile anda, et aga muu kapitali ülewii
mise võimalikuks teha.

Nagu sellest ülevaatest selgub, võtab meie
ajakirjandus Aletjandri kapitali asjast õige ela
walt osa. Kuigi ühemeelelist otsust ei leidu,
siis on vähemalt niipalju küllalt selge, et meie
awalikuS arvamises nüüd tindlaste seda soovi
takse, et Aleksandri kooli kapitalile kindlam alus
oleks loodud. Kuratoriumi hooleks jääb
nüüd selleks abinõusid ja teesid otsida, kudas või
malik olekS seda kõige ennem ja kõige otstarbe
kohasemalt läbi viia. Kuratoriumil tuleb ise
seisvalt olevate vahekordade üle otsustada ja
siis seda teed käia, miS kapitali eesmärgile kõige
lähedam oleks läheks meil korda kõike kapi
kali puutumatalt uuele alusele asendada, siis
olekS see muidugi kõige soovitavam.

Matjamaalt.

Efimene «aissaadik Tshehi maapäewal.
Tshehi naisliikumine pühitseb suurt wSitu.

lungbunzlau walimiserinakond waliS hiljuti
Tjhehi maapäewale esimese naisterahva, nais
kirjaniku KutenitSkaja rahwasaadikuks. Kute
nitSkaja waliti rõhuwa heaiteenamusega maa
päewa saadikuks, Keali anti üleüldse 1248,
kuna 1161 healt KutenitSkaja omale sai. Jung
bunzlau walimiseringkond on üks neist tähtsa
matest. AaState jooksul waliti sealt Dr. ©kar
da saadikuks, kes ükS tähtsamatest noortshehide
juhtidest oli. Peale Skarda surma seadis era
konna keskkomitee naiskirjaniku KutenitSkaja kan
didaturi üleS. KutenitSkaja ei ole mitte ainult
TfhehiaS tuntud kirjanik, waid ka tuntud nais
liikumise eest võitleja.

KaS aga KutenitSkaja maapäewale peafeb,
on weel küsimuseks. Tshehia maapealik vürst
Lhun teataS hiljuti, et walimifefeaduS ainult
rahvasaadikuid tunneb, kuna naisterahwastest
faadikutest seaduses sõnagi ei olewat lausutud.
Sellepärast peab maapealik tarwilikuks K. rahva
saadikuks mitte kinnitada. KutenitSkaja kaebab
riigikohtusse.

#l5 tuhat närvihaiget."
Rahwuslise konwendi kokkutulemine Chi ca

gos on walimisewõitluse ärewusetipuni ajanud.
Meetripikkused telegrammid saadetakse Chicagost
ajalehtedele, miS neist wõitluStest jutustavad.
Mõlemad waStased, Taft ja Roofevelt, on äge
daSte tegevuses. Üks waStane pool püüab teist
healte ostmises mustade eeS paljastada. Neeg
nd seletavad avalikult, et nad .sõiduraha" ja
kulude katmiseks nii ühe kui teise waStase poole
käest raha ja tubliSte juua on saanud. Rusika
võitlust tuleb sagedaste ette.

WaStaStitune võitlus on kõige ägedamas
hooS. Roosevelti poolehoidjad tahavad 79
Tafti poolehoidjat saadikut välja heita, sest et
neid seadusevastaselt on valitud, ja et neile wo
litused on sahkerdatud. Muidugi sõdivad Roo
sevelti poolehoidjad ägedalt selle wastu.

Konvendisaalis on tervelt 15 tuhat mi
mest. Tuhat ajakirjanikku iStuwad kahele poole
saali serwa kitsastele pinkidele. Kahekjatuhat
kuulajat on galleriide peal. Saali keskkohal on
saadikud. JgaS saalinurgaS on politseinik.
Terve see 15 tuhat inimest on üleS erutatud,
muidugi on ka politseinikud veel rohkem emta
tud. EaaliS ja mujal ruumides ou hoolega
selle eest muretsetud, et kokkupõrkamise juures
mitte liikuvaid asju käepärast ei oleks. Gallerii
pealt karjutakse sagedaste vahele. Kära tõuseb
mõnikord päriS põrgulärmiks. Igaüks tahab
.oma meest" toetada. Niisugused on need koos
olekud, miS otsustama peavad, kaS Taft wõi
Roofevelt presidendiks faab.

Kodumaa ringwaade.

* Änagerist.Suurema eeskavaga
„p i d u»õ ht u" paneb äõageri ÄaridufeseltS
17. juunil f. a. oma saalis toime. Paremad
jõud linnast efitelewad endid meile ilulugemis»
teS, soololauludes ja näitemängus, kuna koha»
liku seltsi meeste-, ja segakoor suurema arwu
lauljatega pidul ette aStub. Pidu toimekond
loodab, et meie pidufõbrad ilusa kui ka halwa
ilmaga rohkel arwul külakosti maitsema tulewad.

* Järvamaalt. TovreS mõisnik.
Nell päevil laSkiS T. mõisa parun oma talli
poisi lahti ja käStiS teda õhtul kontorisse lõpu
arwe järele tulla. Paha aimamata läks poisS
varuni kontorisse. Seal kargaS mõiSnik kepiga
sisseastuja kallale ja battaS teda peksma. Suure
waewaga peasis poiss paruni käest lahti ja
jooksis kontorist wälja. Teisel päeval saatiS
parun poisile käsu lõpuarve järele tulla. Et
poisS ise enam peksja juurde ei julgenud minna,
saatis ta palgaraamatu toatüdrukuga paruni
kätte. See wötnud raamatu vaStu, pole aga
palaaandmtsest sõnagi lausunud, ning käskinud
poisi köögist wälja pekSta. Ka palgaraamatu
jättis ta enese kätte. Tallipoiss tahab asjale
seaduslikku käiku anda.

wr. Aauttaft. Okastraati tarvitatakse
siin iseäranis MaSsu Määktse külaS õige roh
keSte karjamaade eraldamise javkS. Uued aiad
on wanamoodi puuaedadest sellepoolest küll
paremad,. nad. wananemMe kauem wastu

peavad, loomadele kõige rohkem noortele
hobustele vn nad aga Lige kahjulikud. Mitmed
on juba traadi otsa jookStes endid raskeste
vigastanud.

A. N. Tartumaalt. Wihm ja Wene
töölised. Kokota mõis tellis tänavu keva
del omale hulga segaverd töölist. Nüüd aga
lonkab töö uute tööliste käes. Kui neile juba
pilv eemalt silma paistab ehk mõni liba vihma
tuleb, siis ei lähe nad ulualtki wälja. Praegu
tehakse weel otrasid kordamata maa sisse maha.

* Pärnust. Kohaliku Eesti pro
gümnafiumi lõpetasiwad tänavu järgmised
õpilased: Salme Bauer, Martin Grossholm,
Emilie 3aakson, Johann Kurm, Aleksander
Leesment, Kelene Lippert, Kristjan Looper,
Woldemar Martinson, 3ulie Palitser, Aiide
Põntfon, Martin Rebane, Alice Neimann,
Alma Siil, Ernst Sauga, Emilie Tannebaum,
Johann Noodapera, Ernst Weber ja Karl
Älem.

-t. Karksist. Arstisid juurde. Suve
vaheajal asusiwad Nuia «levikusse kaks noort
arsti, praktika õigustega üliõpilased NõgeS ja
Tats. See on rõemustaw nähtus, kuna siinpool
ammu juba arstide puudust tuntakse. Kallistes
asuv tohter on aga niiwSrt kaugel, et Paljud
sellepärast tohtri-abi tarvitamisest ilma peavad
jääma ja »kodu-a?Stide" juurest abi otsima.
Kallistes elav tohter käib Nuijas ükskord
nädalas.

loomasõbrad siinpool katsuvad
oma seisukohta selle läbi kaitsta, et neile, kes
julgevad joom afõprade wägitükkidest lehes kirju
tada, „kõrge" ajakirjaniku palk tema naha arvel,
keppide abil kätte lubatakse maksta. Sellega
on siis üks „kooperatiwühisuS" jällegi juurde
tekkinud.

u. Wiljandist. KarSku s e s e l t si.
majas mustlaste laager. 6. juunil

jõudis 30—40 liikmeline mustlastesalk siia ja
hakkas peawarju otsima. Iga hotelli ja sisse
sõiduhoowi ukse eeS pidasiwad hobused kinni ja
üks saadeti korterit kuulama. Wälja tulles
sülgas saadik ja pomises oma keeli midagi.
Nõnda otsiti korterit terwe linn läbi. Nähta
waSte oli igal pool eitaw waStuS. Pika otsi
mife järele leidsiwad nad wiimaks linna kesk
paigas karskuses. „Wabaduse" ruumidest ulu
aluse. Kuulu järele mõtlevad nad mitmesugusid
etendusi toime panna ja sel teel raha teenida.

Wiljandi linnakooli lõpe
tasi w a d järgmised õpilased: Ä. Wiirit Wil
jandi vallast, J. Wiilo Wana-Karistest, 3.
Koowit PainaStest, A. Käärik Wiljandi

Köskest, G. Leppik Kostrest, 3. Maafing 
Kabalast, K. Matfow Aidust, W. Mõttus,

Wiljandist, jc>. Moks Wõisikust ja Oja
Loodist, G. Pänk Wiiratsist, Ed. Prick
Õösust, K. Rass Kabalast, Th. Raud

sepp Wana-Wõidust, A. Saar Wiljan
dist, T. Friedrichson Suure-Köpust,

3. 3aanfon Karulast.

Soomemaalt.

Muinasaegsete-assade leidmine.

Nakkilas toimetatakse doktor A. Kackmanni
juhatusel enneajalooliste haudade lahtikaewamisi.
Tänawu leiti jälle kümmekond mitmefugujid
brongsaSju, nende hulgas ühe harwa leitawa
preesi. Minewal aaStal leiti lahtikaewamiStel
suur hulk brongSaSju, nagu: helmeid, pandlaid,
preesifid ja muid ehteasju ja ka mõned raud
asjad.

Pidu Sra keelatud.

Tamperes keelas politsei tuletõrjuiateseltfi
tantsupidu sellepärast ära, et pidulised ringmän
gus laulu laulfiwad, milles Wene postmarkidest
räägiti.

Tulelaew .Plewna"

seisab praegugi weel Oulu sadamaS ja ei saa
oma koha peale minna, sest et ükski bukfirlaew
teda sinna ei vii. Buksirlaewa „Kulatus'e"
omanikud oliwad nõuS tulelaewa oma koha
peale viima, kuid laevamehed ütlesiwad, et ne
mad kohe laeva pealt lahkuvad, kui laeva sel
lekS otstarbeks tarvitada tahetakse. Nõnda
siis seisab tulelaew praegugi weel Oulu sa
damaS.

Lätimaalt.

Wäike arwuStik.

Rig. Awise" toob Windawi linna kohta
huvitava arvustiku. Tähendatud linnas on
30.000 elaniku kohta 56 õllepoodi, 5 ttahterit,
13 restorani, 18 wiinakauplust, 4 kroonu viina
poodi, 2 avalikku maja ja terve rida sala viina
müügi kohtasid. Sellega on siis WindaviS iga
300 inimese kohta oma joogiasutuS. Umbes ja
masugune olla seisukord lehe arvates ka teistes
vähemates Baltimaa linnades.

Teated kaugemalt riigist.

150 warast MoskwaS. Maikuu pidustuste
ajaks oli 150 tähtsat warast mitmetest Wene»
maa suurematest linnadest Moskvasse kokku tul
nud. Need püüti kõik kinni ja saadetakse nüüd
Moskwafi wälja.

Läbilastud automobil. Wladimiri kiwiteel
Moskwa kubermangus leiti üks automobil,
millel sõitjat ja juhti ei olnud. Automobil oli
kuulidega läbi laStud.

Pikema otsimise järele leiti automobilijuhi
ja mehanikuse surnukehad BogorodSki kreisi pii
rtlt.

Õnnetus wabrikuS. Peterburis „Fönixi"
wabrituS jooksis sulamalm wormi seest wälja
ja sünnitas 6 töölisele tulehaawu. 3 töölise haa»
ZpAb au rasked.

Raske sadu. Suur vihmasadu on Tif
lifi kubermangus Beslau, KoSram sa Sleptfows»
kaja wahel tee 46 wersta pikkuselt ära uhtu
pud. Kuulu järele on ka 40 w. ära uppunud.
Rongid seisawad.

Laewapõlemine. Tshernowott lähedal PV-
IeS Donau peal Avgria aurulaew ära.

Peterburist.

Wilets kord haigemajades.

3uba ammugi kaebavad Peterburi lehed, et
pealinna haigemajades väga vilets kord va
litsewat. Kuid ajalehtede märkused on siiamaale
ikkagi tähelepanemata jäetud. Et linna haige
majadeS üliwilets kord valitseb, see tuli 9.
juunil jälle päevavalgele. Linna-ameti liige
3anson murdis oma jalaluu katki. Kästi kohe
linnahaigemajast tõld haige järele saata. Kolm
tundi oodati, küsiti kõik haigemajad läbi, aga
ükski nendest ei võtnud haiget wastu. Wii
maks, kolmetunnilise ootamise järele tuli tõld ja
lanson viidi Peeter-Pauli haigemajasse. Seal
võeti haige hoopis külmalt vastu, otse wastu
tahtmist võeti jala kinnisidumine ette, kuna talle
selle juures must pesu anti. Muidugi ei tea
tud seda, et haige linna-ameti liige on. 3anson
palus rahustavas rohtusid anda, aga ta pal
wet ei täidetud. WümakS lõppes haige kanna
tus otsa ja ta käskis enese Aleksandri Saksa
haigemajasse viia. Ka sellel puhul ei ütelnud
lanson haigemaja valitsusele, kes ka õieti on.

Lähemal linnavolikogu koosolekul pandavat
selle asja üle arupärimine ette.

Riigiwolikogn liikmete lahkumine.

Peale jumalateenistust Katarina saalis jäi
wad riigivolikogu liikmed kauaks kokku.

Politikalised vastased jätavad üksteisega
liigutavalt jumalaga. Kadetid suudlevad pa
rempoolsetega, oktöbristid vahetavad sotsialde
mokratlaStega jumalagajätmise käepigistust ja
kõige paremaid soovisid.

Esimees M. W. Rodsjanko saab riigiwoli
kogu kantseleis teenijate neiude käest nii palju
lillesid nööpaukudesse, et ei tea, mis selle lille
hulgaga peale hakata.

A. 3. Gutshkov pöörab ajakirjanduse esi
tajate poole sõnadega:

»Meie osa on lõppenud, nüüd algas teie
osa ajakirjanduse osa.

P. N. Balafchew:
„Suur aitäh ajakirjandusele selle eest, et ta

riigivolikogu tegevust hoolega tähele pani ja
selle waStu alati korrekt ja vastutulelik oli."

Rahvasaadikud tänavad südamlikult aja
kirjanikka ja jätavad nendega jumalaga.

Raudtee rewideerimine.
Neil päewil hakata Wenemaal laialdane era

raudteede rewideerimine peale. Newideerimi
sega tehtakse Moskvast algust ja ta kestab kaks
kuud. Älem revideerimise komisjon seisab ka
hest jaost koos. Äks osakond töötab kindral
Petrovi juhatusel, kuna teise osakonna ees
otsas riiginõukogu liige O. von EekeSparre
(Saaremaalt pärit) seisab. Pärast tullakse re
wideerimifega Peterburi kokku, kus saadud
materjal läbi töötatakse, ja selle peale annab
kindral Petrow selle kõige üle teedeminiSteriu
mis aruande.

Saha saatkond Peterburis.
Peterburis teatakse kõneleda, et BerlimS

olew Wene-Saksa ühisus lähemal ajal saadikud
Peterburisse, Moskvasse ja teistesse suuremas
tesse Wenemaa linnadesse saadab, et Wenemaa
ja Saksamaa wahel kauplemiseseisukohast kind
lamat läbikäimist tekitada. Ühisuse liikmeteks on
69 kaubakoda ja 29 teist kaupluse-asutust.

Rewideerimiue.
Kuulu järele tahetawat lähemal ajal Odessa

ülikoolis revideerimist ette võtta. Nagu teada,
on tähendatud ülikool oma majanduslise seisu
korra poolest väga viletsale järjele langenud.

jj Riigiwolitogu.
s

| Shtune koosolek 8. juunil.
Z Juhatab Nodfj a n k o. j

? Waielufed Kaukasia võimude feadufewasta
l lise tegevuse Üle keStawad edasi.

I Gegetshkori kaitseb arupärimist ja
| vaidleb uisapäisalife rahvuste süüdistamise
1 vastu. Kõnelevad weel Nowitski II ja Lis- i

i sitshkin. i
| Arupärimine võetakse ühel healel vastu. !
) Wastu võetakse oktobristide vormel, milles -
' senatori revideerimine Teri obl. tarvilikuks 
< tunnistatakse ja maa edenemiseks tarvis pee- \
[ takse. Kubani ja Teri obl. lahutamist asewa- !

litseja alt, kohaliste administratiwliste asutuste 1
uuendamist; maa-olude, haridusevlude ja ajun- j

* duse-olude korraldamist; omavalitsuse sissesead- -
l mist sel viisil, et iga rahvus austatud ja iga -

maanurga huvid tähele pandud oleksiwad, ja '
7 Kaukasia seadmist ministrite-nõukogu valitse- j

l mise alla. j
| Päevakorral on
I Arupärimine teise tvolikogu sotsialoemolratia j

* fraktsioni asjus. j
5 Mi ljukow loeb rahwawabadufe erakonna |
s teadaandmise ette, milles näidatakse, et Jush- Z
l tshinski tapmisepäewast kuni seniajani asja j
| ümber rüüstamise kihutnsetöö edasi kestab. Usume
l tapmise legenda on parempoolsed isegi volikogu \
; kõnetoolile kandnud. Wolikogu enamus andis \
I oma tõrwalepõikleva teguviisiga põhjust arva- i
| ta, et ka keskerakonna hulgas niisugusid leidub,!
j keS usulisi tapmisi võimalikuks peavad. Aval- !
Z datud andmed heidavad asja peale uut val
-8 guft. Neil põhjustel panevad rahwavabaduS
f lased ette arupärimist vubimatalt arutusele
| võtta, sest vastasel korral viib kolmas woliko- j
|gu enesega häbemata legendale kaasatundmise
-1 märgi ajaloosse, kuna selle legenda kutselised

kurjategijad tuulde on lasknud ja teda kutselised
rüüstajad toetavad. (Müra. Protestihüüded
par. pool. Kätepl. pah. pool.)

SamSSlowSki teatab, et parempoolsed
selle poolt healetawad, et arupärimine kohe aru
kusele võetaks, kuid teistel põhjustel. Parem

, poolsed arvavad, et teise wolikogu sots.-dem.
J Sige karistuse saiwad, ja sellepärast ei pea nad
MM pärimist tähtsaks, on tema päemakarrast ära

võtmise poolt. Usuliste tapmiste asi on kindel, j
Tsheidse seletab, et sots.-dem. sellepärast

arupärimise poolt on, et see uueste juutide kit
senduSte ärakaotamise küsimuse üles võtab. Sest
kitsendused ei anna juutidele võimalust Wene
proletariadiga klassivõitluses üheS käia. (Kä
tepl. pah. pool.)

Purischkewitsh leiab, et sots.-dem.
kõigest kinni haaravad. See on selge. Nende
kaardid on „peksetud". Kõneleja ei' vaidle, et
nende keskel kas ärtusoldatid ja ruututuusastd
leidub. (Pahem. müra. Kttüded: Wälja. Par.-
pool naer.)

Juhataja manitseb Purischkevitshit
korrale.

Purischkewitsh kordabuueste, et sots.-
dem. kaardid on kaetud ja nemad lihtne ilma
trumbita silmaleht on, kes kolmanda volikogu
eesriide allalaskmisel oma tahtmist rahva silmis
tõsta tahab. Miljukowist saab kõneleja aru.
Tema nõuab lushtshinski arupärimist sellepärast,
et juudid seda kästvad, kuna valimistel
raha on tarvis. Rahwawabaduse erakonnal
aga raha ei ole. Kui arupärimine arutuse-ai
neks saab, siis oleks parempoolsete kohus roh
kemal mõedul kõnesid kuulata, mis pahemal
pool istuvad herrad ja paljasjalgsed peavad.
(Müra ja hüüded pah. pool. Wälja!)

Juhataja võtab Purischkewitshil sõna
ära.

Gegetsbkori. Mis teise volikogu
fots.-demokratlaste fraktsioni asjus võimalik
teha oli, on sots.-dem. teinud, arvates, et too
listeklafs ja Wene seltskonna parem osa ütle
wad, et terwe süüdistus oli prowokatsioni peale
rajatud. Nüüd on sots.-dem. teine ülesanne,
selgeks teha, mille peal kõik lufhtfhinSki asi
põhjenes. Kõik peavad teada saama, et
lushtshinski asja parempoolsed oma kurjatege
liste ja rüüstamise sihtide kasuks tarvitada
tahtfiwad. (Kätepl. pah. pool.)

Bul a t. 3ushtshwski tapmises ei ole
mitte juudid süüdi, waid Tsheberjak ja herrad
paremal pool, keS selle eest hoolitsesiwad. (Kä
tepl. pah. pool.)

Juhataja hüüab Bulati korrale.
Päevakorra muutmise poolt on 152, wastu

12 healt. Ettepanek, et 3ushtshinski asi peale
lepituskomisjonide aruandeid järgmisel koosole
kul arutuse alla võetaks, lükatakse tagasi.

Et koosoleku lõpetamise aeg kätte jõuab, loeb
juhataja järgmise päevakorra ette.

Älempiiskop 3 e w l o g i avaldab protesti,
et päevakorrast kirikukoolide kohta käivad eel
nõud ära võeti ja palub neid üles võtta.

Juhataja teatab, et tarviliku arvu liik
mete puudusel ülempiiskopi protesti juhataja
tegevuse wastu healetamijele panna ei jaa.

3 wolikogu wiimane istumine.
s. juunil.

Esiteks peetakse kinnist koosolekut,
kus ükS merewäesse puutuw seaduseeelnõu
wastu wõetakfe.

Koosoleku awalikukskuulutamisel loeb juha
kaja Wolko n s k i sissetulnud asjad ette,
mille hulgas rahwawabaduse erakonna poolt
fisseantud ampärimine sisemiste asjade minist
rile on. Arupärimises seletatakse, et Tomski
kubermangu walitsus Kõigekõrgema määrust 31.
maist 1899. a. rikkunud on. See määrus käib
talupoegade ja muulaste asundamise kohta
Altas kabinetimaadele.

Rida lepituskomisjoni otsust võetakse wastu.
Gutshkow kannablepitusekomisjoni otsuse

alamwäeliste ja nende perekondade eest hoolitse
mise asjas ette. Wiie komisjoni liikme arva
mise järele peab seadusele tagaspidine mõju
Jaapani sõja algnsest kuni 1. jaan. 1913. a.
olema ja kõigi alamwäeliste kohta maksma, nii
sama ka nende kohta, kes jäljeta kaduma läinud,
haavadesse wõi haigustesse surnud alamwäe-
Uste waesed lapsed ja lesed on. Niisamuti
peab seadus Perstas hukkasaanud alamwäeliste
kohta maksma. Komisjonis olewad nõukogu
liikmed oliwad selle wastu. Lahkuminekud jäi
wad alles.

Kui Kropotow, Andreitshuk, Babjanski,
Timoschkm ja Gulkin volikogu väljatöötust
kaitsenud on, selle viletsa seisukorra peale näi
dates, milles alamwäelised elama peavad, wõe
takse eelnõu wolikogu väljatöötuses vastu.

Weel võetakse 2 feaduse-eelnõu vastu.
A n t o n o v kannab volikogu nõukogu ette

paneku ette, milles Taurie palee põhjaliku
paranduse peale 1.0!3.340 rbl. nõutakse. Ka
tahetakse selle raha arvel iseäralist kõrval
hoonet wolikogu teenijate tarvis ehitada. Paran
dust on niihästi sisselangemiste kui ka tule-õnne
tuse Ärahoidmise mõtteS tarvis. O p o t j h i n i n
teatab eelarvekomisjoni nimel, et parandust
tarvis on, kuid ei ole raha lubamise poolt, sest
et ehituse hooaega enam kuigi palju ei ole. Maksu
dow leiab,et peale pragude, mis Tauria palees on,
veel väga palju pragufi volikogus eneses on.Ähte
niisugusesse praosse jattusiwad muhamedlafed
terve viie aasta jooksul. Wolikogust käis rida
seaduse-eelnõusid läbi, mis Stepimaadesse ja
TurkeStanisfe puutuvad, kuid need asjad waa
dati ilma muhamedlaste esitajate osavõtmiseta
läbi. Juhataja palub Maksudvwit ainult

Tauria palee paranduse küsimusest kõnelda.
Maksudow kõneleb edasi. Muhamevlajed
peavad ettetoodud seisukorda lvomuwastalisets.
(Müra keskel ja par. pool. Äüüded par. pool:

Wäljal Maha!) Hüüded keskel: Mak
sudow, teile kõneleb juhataja. Juhataja
käsib Maksudovit kolm korda kõnetoolilt lah
kuda, kuid Matfudov kõneleb parempoolsete ja
keskerakonna müra ja protestchüüete keskel
edasi. Et Maksudow juhatajat ei kuulanud,
paneb juhataja ette Maksudovit tänaseks
koosolekuks wälja heita. Maksudow sele
tab: Wiie aasta jooksul ei kutsunud müha
medlaste esitajad mingisugust skandali elule ja
ei takistanud wolikogu tööd. Kui ta praegusel
silmapilgul harittstest raamidest wälja läks, siis
ainult sellepärast, et küsimus, mida ta ette
kanda tahtis, ta harilistest raamidest välja
läheb ja puudutab tema õnnetuid kaugel asu
waid suguwendi. (Kätepl. pah. pool.) Juha»
taja? Et mitte wolikogu viimase kvoSoleku
pidutuju riktudq, jg Makjudowi seletust tähele

pannes, on võimalik ainult Makjudowi kor
ralehüüdmiseaa leppida. (Kätepl.)

Purischkewitsh tuletab meelde, et
igal aastal Tauria paleet parandada tuleb. Sel
lega peaks aeg juba lõpul olema. Ei või kin
del olla, et ka pärast praegust rahamääramist
midagi tuleval aastat ette ei panda. Aga selle
asemel jäi palju rahvale elulise huwituiega kü
simusi tähele panemata: kirikukoolide peale ra
hamääramine lükati tagasi ja rahwakooliõpeta
jäte vajadusi ei rahuldatud. Kõneldakse, Tau
ria palee hoones on praod. Aga mina ütlen
teile, et mitte palee seinas ei ole praod, waid
eilasest päevast saadik on 17. ott. ühisuse frakt
sioni pealuus suured lõhed. (Naer. Kätepl.
par. pool). NekraSsov seletab, et üht

või teist abinõu tingimata tarvitusele tuleb
võtta, sest hoone seisukord on väga kardetav.
Kuid ehituse hoo-aja lührsuse pärast toetab kõ
neleja eelarvekomisjoni ettepanekut ja juhib
tähelepanemist selle peale, et 1913. a. eelarvesse
tarvilised summad üles võetaks. Nõukogu
ettepanek lükatakse tagasi.

Nekrassow toetab eelpool tähendatud
arupärimise rutulsust, põhjendusi ja tähtsust, juur
de lisades, et seega võimu au kaitseda tahe
takse. Rutnlsus ja arupärimine võetakse wastu.

W o j e i k o w 11 teatab erakorralises teada
andmises, et selles keskerakond ja pahem tüw
süüdi on, et kirikukoolide õpetajate palga suuren
damise eelnõud arutusele ei tulnud.

Kowalewski kannab eelnõu ette, mille
järele iga aasta kroonu poolt linna ja küla vai
mulikkude ülevalpidamise peale 600.000 rbl. an
takse. Gul k i n teatab, et eelnõu wastu hea
letab, sest õigeusu vaimulikud on Wene rah
vale suuri hädasid kaela toonud. Petrow
111 arvamise järele peavad vaimulikud aineli
selt kindlustatud olema ja ei või peale woliko
gu liikmeks valimise koha pealt palka jaada.
Kamenski tarvitab praegust silmapilku sel
lels, et oktobristidele süüks antavat õigeusu
kiriku vastalist seisukohta valeks ajada. Oktob
ristid oliwad ja on alati usklikud ja ei ole
kunagi kiriku wastu vaenulised olnud. (Küll
ded par. pool. Aga kirikukoolid?) Kui teie
numbrid vaataksite, siis näeksite, et meie korda
gi kirikukoolide peale raha ei keelanud.

Krahv Ävarow lubab eelnõu poolt
healetada, sest aineline kindlustamine teeb valge
vaimuliku seisuse iseseisvaks.

Preester GepetSki kannab voli
kogu vaimulikkude poolt teadaandnme ette, mis
leiab, et 1000-aastalisest kiriku-ajaloost võetud
argumentisid, mis volikogu vaimulikkudel oli
wad, põhjusmõttelises võitluses pihuks on teh
tud, kuid vaimulikud ei suutnud enamuse toore
jõu waStu võidelda ja sellepärast kannavad nad
oma asja Wene rahva kohtu ette, kindel olleS,
et õige asi võidule peafeb, olgu temal misfu
gused takistused tahes ees. (Elav kätepl. pare
mal, tugev sisistamine pah. pool).

Matj u n i n kannab 248 eelnõu wälja
töötuse ette ja lahkub mürisevate käteplaksu
tuste all kõnetoolilt.

Ministrite looshesse ilmuvad kõik ministrid
peaministriga eesotsas. Esimees palub piisti
seistes Keisri käsukirja kuulata. Tööerakond
sotf.-demokratidega lahkub saalist. Würft Wol
konski loeb:

Nimeline käsukiri valitsevale senatile.
PöhjusseaduSte 99. paragrafi põhjal (Sea

dustekogu 1 köide, 1 jagu 1996. a. väljaanne)
käsime riigivolikogu istumisi 9. juunil s. a. kat
keStaoa, kuni Meie käsk ilmub wolikogu valimiste
ja tema uueS kokkuseades kokkutuleku üle. Wa
litsew senat ei jäta seda täide saatmata.

Alguskirja peale on Keiser oma käega kir
jutanud: Nikolai.

Antud Tfarskoje SeloS 8. juunil 1912. a.
Kinnitanud: ministrite-nöukogu esimees, rii

gisekretär W. Kokowtsow.
Esimehe ettepanekul hüütakse Keisrile hurra

ja laulvakze taks korda riigilaulu.
Juhataja lõpetab koosoleku ja palub

saadikuid tänujumalateenistusele Katarina saali.
Keskerakonnas hüütakse: .Rodsjanko elagu!"
Juhataja lumardab. Abipresidentifid lastakse
kõigi saalisolijate poolt elada. Katarina saa
lis on jumalateenistus, millest volikogu liikmed,
mwiftrid ja wolikogu teenijad oja wõtawad.

PäeivtSUttdised.

* Nekrutid ei tahetawat sügisest peale mitte
enam kaubaweovagunites, waid reisijatewaguni»
teS vedada.

* Zahifeadus ei tulewat selle wolikogu is
tumise ajal mitte enam arutuse alla, sest et
wolikogu asja rutulsuse olewat tagasi lüka
nud.

* Muudatused ja täiendused. Eestimaal
wäljaspool linnasid asuwate wabrikute hinda»
mijejuhatuse juurde on „E. Kub.-l." ilmu
nud.

* Seminaride sa tnstitutide direktorite
kongress peetakse juunikuul Peterburis ära.
Kongressist wõtawad ka rahwakoolide diretto»
rid oja.

* Mäugupolkude ülewaatus olla 25. jun»
lil. Nagu teada, lähewad ka Tallinnast kesk»
koolide ja linnakoolide kaswandikud sellele üle
vaatusele. Siberist ja Kauge jt Idast tulla 500
koolipoissi ülewaatufele.

* Riia sadama ümberehitamise seaduse pro»
jekt on riigiwolikogusje antud. Selle ümberehi
tamise jaots küsitakse riigiwolikogust 1.729.000
rubla.

* Pärnu „Waldhoft" puiipapivabriku
aktsiaselts tahab oma põh;uskapitaU (10.000.000
rbl.) wiie miljoni rubla võrra juurmdada, ni»
melt wiietuhanoe uue aktsia läbi; aktsia hind
1000 rubla. Esimene seeria aktsiaid 2.000.000
rbl. väärtuses on kindlustatud.

* Narwa-Oreltt raudtee tähtsust seletatakse
«Nowoje Wremjas." Selle raudtee projekt
olla praegu itta wee! uute raudteede komisjo
ms läbiwaatamisel. AuS raudtee tulev üle
Wjasma, Bjelõi, Toropetsi ja Äolmi, Duo
jaama juurest üle Moskva-Wmdawi tee ja
Strugi Bjelaja juures üle Põhja-Õhtu raudtee.
Tee pikkus on 929 werSta. Tee ringkond on
umbes 37.000 ruutwersta 1.300.000 elanikuga.
Arvatakse, et raudtee aastas 70.000.000 puuda
kaupa edafi weab. AuS tee annaks Mojkwa
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tagustele maakondadele Võim aluse oma kaupa
sid kergeSte Tallinna fadamaS fe juhtida. Narwa-
Orelli raudtee ei oleks Moftwa-Windawi teele
sugugi kahjulik, waid suurendaks selle tee kau
baweo rohkust.

* Elawad kehaosad wäljaspool inimese
keha. Nagu juba teatatud, on Amerika arst
AlexiS Carell New-VorgiS wäga õnnelikka kat
seid teinud inimese kehaosasid wäljaspool keha
elusalt alal hoida. Sama sugusid katseid on heade
tagajärgedega Prantsuse haawa-arst Pozzi tei
nud. Tema on silma sidemenahka (evnjunkti
wa) ja südame-osasid umbes 120 päewa elawalt
alleS suutnud hoida, neid iseäralise plaSmaga
toites, mis munast wõetud. Pozzi on oma teo
ria nii kaugele wiinud, et otse määramata aja
inimese organisid wäljaspool keha alal wõib hoida.
Ta wõtlis südametülkisid, pesi nad puhtaks ja
pani nad iseäralisesse toitwaSse wedelikusze. Kui
siis kaks südametükki, pahem ja parem pool,
miS tekne teisest südamest pärit, kokku pandi,
ühinesiwad need ja hakkasiwad üheS taktis tuk
suma.

* Llus leidus traadita telegrafi asjas. Saksa
mshener Ferdinand Schneider on tähtsa üleSlet
dufe traadita telegrafi alal teinud. Ta on m
melt Võimaluse leidnud hariliku Morse telegrafi
aparadiga traadita telegrafi sõnumid waStu
wõtta. Senini pidi telegrammide wastuwõtja
alatasa telefoni-aparali kõrwa juures hoidma,
et teada saada, kui sõnumid saata tahetakse.
Muidugi oli sarnane kuulamine õige tüütaw.
Pealegi ei saanud kirjalikku dokumenti telegram
mi saamise kohta järele jätta, mis mõnikord
halbu sekeldusi ja kahtlustusi wõis tekitada, nagu

näituseks hukkaminemife puhul.
Schneideri ülesleiduS teeb Võimalikuks traadita
telegraft teel saadud sõnumid Morse telegrafi
aparadi abil üleskirjutatult (muidugi teatud
märkidega) wastu wõtta, kuna kuulamist telefoni
abil tarwis ei ole.

* Kõhutöbe juhtumisi olnud linna bakteris
logia-laboratoriumi teatel 1. jaanuarist 1912.
kuni 31. maini üleüldse 18, nendest jaanuarikuul
6 juhtumist, weebruaris ühtegi, märtsis 2. ap
rillis 2 ja maikuus 8.

* OraSte seisukorra kohta Eestimaal teatab
„Torg.-Prom. Gaf." järgmist: Märtsi- ja
aprillikuu öökülmad ei olewat põldudele suure
mat kahju teinud. Talinisu seisukord olewat
rahuloldaw, Rakwere kreisis isegi hea; tatt
rukki ja kaera seisukorraga wöiwat ka rahul
olla.

* Haruldase leiu teinud Tartu ülikooli
arhitekt P. F. NiMin, nagu „Nordl. Ztg."
teatab. Ätt kooli katuse paranduse tallal tehta
mate tööde juures leidnud ta haruldaselt hästi
Valmistatud ülikooli peahoone mudeli, mis ar
watawaSte 19. aastasajast saadik seal olewat
seisnud, ilma et teegi seda oleks teadnud leida.
Mudel featawat esialgul majandusteaduSlisesse
kabinetti, pärastpoole tahetawat seda geologia
institudi ehitusekunsti osakonna museumi asen
dada.

ci. Vallimaalt kroonule hobuste ostmine.
Warssawi ratfawäe komisjon ostab sõjamäe
jaokS hobusid: Rakweres 24. juulil, WiljandiS
26. ja 27. juulil ja WalgaS 29. juulil. Ostetud
hobuste eest ei makseta mitte kohe raha wälja,
waid antakse kwiitungid, millega kohalikust renteist
raha saad. Ei ole linnas, kus ostmine sünnib,
renteisid, siis saab raha ostmisekoha kõige lähe
mast renteist. Hobuse headuse, kaswu ja tuge
wuje peale Vaatamata makjab komisjon hinda
kohalikkude olude ja Väärtuse järele. Hobuste
eest, kes puhastwerd, tugewad ja mingit puudust
ei kannata, maksetakse kõrget hinda. Omanikkudel
peawad hobuse üle tunnistused kaasas olema ja
oftmisekomisjomle ette näitama. Ratfawäe ja
juurtükiwäe tarwis ostetakse hobusid, kes mitte
alla 3Vs a. ja üle SA/a5A/a a. manad ei ole, see on,
käesolewal aastal kewadel 3 a, wanakS saanud,
ja kõrgus 2 ars. IV2 wers. ning mitte üle 2 arf.
6 wers. kõrged, ei ole; pimwahttde hobused wõi
wad kõrged olla mitte alla 2 ars. 11/*I1/* wers.
Kõrgus loetakse ilma raudadeta. Kabja jämedus
peab olema 18 jeatm. Kirjud täpilised hobused
oölctalse ainult puriwahudele, kuna ratsa- ja
luurtüliwäele neid mitte ei osteta. Ostetakse
märad ja ja ainult heade omadustega

tätud. Hobuste ostmiste arm ei ole mille ära
määratud. Ostmine algab kell 8 hom. Ostmine
wõib ka enne tähendatud päewa sündida, nimelt
vstmisepäewa eelpäewal, luid mitte enne kella
1 konnal, millest ostmisekomisjon kohale
jõudes müüjatele teada annab.

me. Kunstinäitus Rarwas. Nagu kuu
leme, tahla mitmed nooremad Eesti kunstnikud
asimduste laulupidu ajal kunstinäitust toime
panna. Peale selle tahta ka kunstnik A. Pr o
me t laulupidu ajal oma tööde näituse ise
seiswalt ära pidada ja sügisepoole oma töödega
wäljamaale, nimelt Standinawia riikidesst rän
nata, kus ta terwe rea näitusi mõtleb toi
me panna.

* Hundijaht. Pühapäewal oli Nabala
mõisa metsas hundijaht, millest 15 kütti ja 120
ajajat osa wõlsiwad. Äks wana isane hunt,
142 naela raske, saadi kätte, tuna kats ära põ
genesiwad. Hundid on Nabalas 33 lammast
ja peale selle weel wasikaid maha murdnud.
Kahju, mis nad sünnitanud, ulatab kahesaja
rubla peale.

-ass- Raamatukaupluse awamise luba on
Eestimaa kuberneri poolt antud: Madise köstri
abikaasale Maria Treudele Madise kiriku
mõisa ja Lehtse walla liikmele Gustaw Kulpile

Keila alewisse.
-ass- Raamatukogude awamise luba.

Eestimaa kuberner on luba andnud Wõru kreisi
Kooraste walla liikmele Stepan Luikile Tallin»
nässe, Aaele turule awaliktu maksulist raamatu
kogu awada. Teiseks on luba antud awaliktu
raamatukogu asutada Rakwere kreisi Idamere

walla kooliõpetajale Anton
S ch m i d t i l e Jdawere walla koolimajas.

-ass. Päewapilditöõkoja awamLseks Kärdla
alewiS on Kärdla walla liikmele, Haapsalu tr.,
Willem Rorwitile luba antud.

* Põhjamere uurimine. 1913. a. juuni
kuul sõidab Saksa põhjanaba-uunmise seltskond
leitnant Schreder-Stranzi juhatusel Põhja-Jää
mere pöhja-ida teed uurima. ÕpereiS kestab
3—4 aastat. Õpereisist wõtab salkkond õpet»
lasi osa.

* üleriikline pannakse,
nagu waremalt teatasime, tulewal Pe

terburis toime. Riigiwolikogu wõttiS 7. juunil
feaduse-eelnõu wastu, mille järele nimetatud
näituse toimepanemiseks 242.300 rubla määra
takse.

* Wändra-Tori ühine näitus. Wändra
ja Tori Põllumeesteseltsid panemad 24.-26.
augustini sel aastal ühise põllutöö- ja tööstuse
näituse WSndraS toime.

* Majoratmõisale ialumaademüügi luba.
Riigiwolikogu istumisel 7. juunil wõeti lepituse
komisjoni Väljatöötuses seadufe-eelnõu waStu,
mille järele Balt i m a a l majoratmõifade pä
ralt olewaid talukohtastd ja ka kwoote- ja
kuuendikumaid ära müüa lubatakse.

* Soodekuiwatamine kroonu knlnl. Must
jalas. Saaremaal, tahab kroonu Ohtja järwe
kuiwakS lasta, milleks praegu kraawisid kaema
takfe. Kuiwatufetöösid tehtakse Balti kroonu
maade walitsuse poolt ja lähemad kaunikese
summa maksma.

ei. Tulekahju. 5. juunil põles Juuru
wallaS Kuke peres elumaja, milles wana rau
gakene elas, maha. Majaelanik olla ahju
nõnda tugewaste kütnud, et tutt läbi Viletsa
korstna ja ahju. wälja tunginud ja katuse põle
ma pannud. Älepea on tutt üle 1000 r. kahju
teinud.

ei. Lauawargad. 29. mail lätS August
luntmann lauakoõrmaga Pahkla mõisast kodu
poole. Tee peal tuliwad talle kaks tundmata
meest wastu, kellest üks temale kiwiga pähe
löönud ning siis katsunud koormast laudu ära
wiia, mis neil aga mitte korda pole läinud.
Õnneks on 3. saadud Vigastused kerged. Laua
rõõwijad olla teada.

Weel pildinäitusest Wene

seltsimajas.

Kui ma hiljuti kartust «maldasin, et „üntber
rändajate" näitus, mtS oma tänawusel ringrei
sil esimest korda ka Tallinna (Wene seltsi
majasse) asus. Viimaseks wõib jääda, sest et
Tallinnas publikum puudub, keS samasid näi
tusi waatats, siis ott mul, nagu nüüd selgub,
täielik õiguS niisuguse kartuse awaldamifeks.

Näituse toimepanijad seletawad, et nemad
nii mitmeski Wenemaa linnas enne näitusi on
pidanud, aga niisugust asjaolu, nagu Tallinnas,
ei ole nad enne weel kusagil näinud. Lihtsalt
wöimata uskuda, et 100.000-lifes linnas kunsti
näitus päewad otsa pea tühi seisab. Teist korda
weel Tallinna tulla olewat mõtteta.

Kahtlane on, kaS näitus selle aja lõpunigi
siin püsib tühjadele tubadele oma pilta näidata,
mis aja ta wälja on kuulutanud. Tallinnast
edasi läheb näitus Liibawi, ja Liibawiski loo
dab toimekond palju parema osawõtmise peale
kui Tallinnas.

Et Tallinnas kunstist wähe lugu osatakse
pidada, selle üle ei ole keegi muidugi kahelnud.
Kuid et asi nii halwaks wõis kujuneda, seda ei
teadnud ka kõige suuremad pessimistid mitte ette
arwata. On meil ju mõnda aega kunstist rää
gitud, jooniStamise-õpetamise waStu nagu ise
äralist huwi üleS näidatud jne.

3a nüüd korraga Wenemaa suuremate näi
tuSte toimepanijate poott tunnistus: Tallinnas
puudub publikum näituste jaoks. Tallinn on
publikumist tühi.

Tühi muidugi mitte siis, kui meie neid päid
hakkame lugema, kes oma päewad ainult leiwa
teenimiseks ja selle ärasöömiseks tarwitawad;
kui aga asi publikumisse puutub, kellel peale
SriliSte huwide ka huwi waimlife ja seltskond
lise elu wastu ei puudu, siis on Tallinn 
tühi, ja isegi Diogenese latern ei aita temast
inimest ÜleS leida.

Sest mõtelge ometi: Tallinnas wiibib lühe
mat aega Wene suuremate kunstnikkude tööde
kogu. Äga ta on tühi. See on niisama

hea, kui oleks Tallinnas ajuti mõni kunstimu
seum aset leidnud, millel üleilmlise kunsti alal
mahasalgamata tähendus, ja mille sarnasid mõ
nes Europa, iseäranis mõnes Italia linnas, mis
Tallinnast elanikkude armu poolest mitte suurem
ei ole, terwelt mitu on ja kus alati waatajaid
käib. Nendesse linnadesse, Rooma kunSli-ilma
näitusele jne. wõetakse kunsti jaoks isegi üle
ilma kaugelt reijifid ette. Aga Tallinnas wii
biw kunstikogu on —tühi.

Kõige enam on siin etteheidet küll Eesti selts
kond teeninud. Nende ridade kirjutaja on nii
mitugi korda sellel näituse! Viibinud ja terwe
aja ainult wenelasi ja mõnda sakslast ja mitte
ühtki eestlast näinud ega kuulnud; ainult Vii
masel korral nende päewade sees oli seal kahte
eestlast näha. Wenelasi on Tallinnas aga
wähe, need on juba ära käinud, ja nüüd on
näituseruumid tühjad.

Tööliste ja kehwemate rahwakihtide juures,
kellel iga silmapilk ülespidamise teenimiseks
tõeste tarwilik, wvib niisugune puudumine wa
bandataw olla, ehk mujal ka töölised juba peale
tinematografi ja Viinapoodide millegi muu,
kõrgema waStu, isegi kunstinäituste wastu huwi
üles näitawad.

Millega laieb aga Tallinna Eesti haritlaste
ilmlõpmata sitke ükskõiksus end seletada? Kas
ei jää aega ärilise iseloomuga etlewõtetega sah
kerdamisest üle? Wõi seisab asi selleS, et näi
tus mitte Eesti näitus ei ole?

Kui meil Eesti kunstnikkude tööde näitusi on
peetud, siis on wähemaste osa Eesti intelligentsi
liigutama kaastundmusega näitustel käinud mõ
ned isegi 2—3 korda (!), ja koguni mõne töõgi
ära ostnud. Mis sest, et pilt wäga ei meeldi
watki, waid ostmine sündiwat soowist, ühte wõi
teist kunstnikku toetada. Tõeste, liiguta» lige
misearmastuS, mis EeSti näitustele head ajab
tegema; kõigi teiste näituste jaoks aga, mis
meie algajate omadest, kuS tõsist kunSti alles
wähe, palju kõrgemal seisawad, puudub meil

jj publikum. Siin on tegemist kaastundmusega,
mitte kunstitundmisega, mis terwe meie tulewiku
kunsti ähwardab wee peale jätta.

Meie kunstnikud peawad wist küll ikka näl
gima jääma, sest et meil kunStitundjat publi

ä kurni ei ole. 2a ka silmapilku ei taheta tarwitada, et kunstitundmifeS wähegi edeneda.
Wene näituse toimepanijatele ei tee tallinn

' laste kopikad, mis kallinnlaste eneste taskusse

jäänud, selle asemel, et Wene näituse kassasse
sattuda, muidugi mitte suurt häda; fee wäike
sissekukkumine publikumi wäljawaliku juures
ei tee neile weel wiga, aga seda enam teeb ta
wiga meile —ta jääb meile häbiplekiks, mille
tõttu meist tulewikuski iga katse, meile tõsist
kunSti pakkuda, eemale ähwardab jääda.

Weel on Eesti seltskonnal Võimalik näidata,
kas wähemaste neil seltskonna liikmetel, kes
Eesti näitustel on käinud, kunsti wastu ka üle
üldse huwi jätkub. Sest see oleks andeköand
mata tuimus Tallinna seltskonna poolt, kui näi
tuseks Sixtuse kapelle Roomast wõi osa Lon
doni Briti museumi ajutiselt Tallinna toodaks
ja Tallinna seltskond sellepärast eemale jääks, et
Sixtuse kapelles wõi Britt museumis efinew
kunst mitte EeSti kunst ja mitte küllalt „modern"
ei ole!

Et rahwusliseft, kui ka modem-kunStist aimu
saada, just selleks pead juba enne midagi muud
näinud olema ja tundma. Ma tahakS siiski
uskuda, et siin midagi Võimalik on muuta.
Wene ooper sellessamas Wene seltsimajas pidi
mitu aastat järgemööda pooltühja saali ees
mängima, ja alles Viimasel aastal ott siin edu
märgata, tuna ka eestlased esimest korda asjast
huwitatud näisiwad olewat.

Minnaks ometi.
Kauaks jääme meie tuimaks aga kujutama

kunsti wastu?
Mida meil omal ei ole, seda peame naab

ritelt wõtma; muidu ei saa meie seda omale
kunagi.

Pühapäewane õhusõit.

Murruna woolaS rahwas eila mereranda.
Oli ju ilm ka selleks kõigiti kohane, et Atotshkin
lennata oleks wõinud waikne ja selge.

Kõik kohad on inimesi tungil täis, hobu
raudtee isteplatsid wõetakse lahinguga „sisse",
kesklinn on Voorimeestest tühi, ruttawad ju kõik
aerodromile, kus kümnetuhande pealine rahwa
hulk, küll sees ja wäljaspool planku, puude ot
saS, majade katustel, paatidel ja aurulaewadel
juba inimest-lindu ootawad.

Kell hakkab pool kaheksa saama.
Llniselt seisab masinaõliga määrdinud tol

mune „Farman" muru peal ja ootab oma
juhtijat. Naswaste riietega montör, säärega
saapad jalas, rätik sõlmeS kaelas, kõnnib ümber
masina, katsub siit, pühib sealt ja jääb wiimakS
nõukalt seisma, sest et peremeest weel ei tule
ega tille. NähtawaSte kahtleb mees selle juu
res, kas „printsipal" ka tänase ilmaga õhku tõu
seb. Ott ju minema kord tuulne, täna selle eest
jällegi liig waikne.

WiimakS ometi poeb keegi pruuni nahk
kuuega meeS, lambanahka karwane müts peas,
teiSte hulgast lagedale ja jääb aparadi kõrwale
seisma.

„Atotshkin, Atotshkin", sosistawad inimesed.
Wnmastel näib õigus olewat, sest nahk

kuuega meeS kõneleb aparadi juuresolijatele mi
dagi, teeb käega mõned liigutused ja kaheksa
meest hakkawad „Farmani", seda sabast kinni hoi
deS, oma eeS edasi lükkama. Seekord ei ole
lendaja õhkufaatjad küll mitte linnawahid, nagu
minema kord, waid muidu prii riietes mehed,
kellel aga siiski wäga kroonumeeste näod ees on.

Nahkkuuega meeS ronib aparadi turjale, wõ
tab käepidemed pihku, abiline lükkab tagant mo
torile hoo sisse ja wurinal hakkab tugew bensi
nijööja tööle, suitsu ja tuld laiali paisates. Tu
gewaste hoiawad talukajad masinasabast kinni.
Karwase mütsiga mees annab käega märku, weel
mõni sekund ja kahekatuseline lennumasin tõuseb
õhku, taheS eht tahtmatalt juhtijat enesega kaa
sa wiies.

Sõitja teeb Väikese ringi mere kohal ja la
seb minuti pärast ranna äärde kõrkjatesse maha.
Sõiduriist Veetakse uueste lagedale, nahkkuuega
mees istub uueste peale ja teeb mõnekümne sülla
kõrgusel jälle ühe minutilise ringi mere kohal.
Keegi üliõpilane palub tungiwalt kolmanda korra
õhkutõusmise juures ennast kaasa wõtta.

„Ei wõi, aparat on raske ja märg/ was
tab Atotshkin (tema ta wist ikka oli, wähernalt
seisis see müürilehtedes ja ajalehe kuulutustes,
et kuulus rekordidewõitja Äiotshkin Tallinnasse
lendama tuleb).

2a oma sõnade kindlustamiseks wõtab ta
kinga jalast ära, raputab sealt mõned liiwaterad
wälja, et igasugusest üleliigsest raskusest lahti
saada.

Kolmas õhuring oli ka tõeste ..rekord", sest
seekord wiibis sõitja terwelt I*/a minutit õhus.

Ja sellega oligi Tallinna «õhusõidu-päew"
lõppenud.

Et Lltotshkin lennata oskab, selle juures ei
wõi keegi kahelda, wäheinalt on mehel see kunst
selge, et ta aparati kõrgemale kui mõnikümmend
sülda maapinnast tõusta ei lase sest kõrge
malt alla waadates hakkab ju pea ringi käima,
mis oma korda ka südame pööritama wõib
ajada.

Jah, Rita rannas lendab Koltshin oma
Farmaniga tundide kaupa õhus, wahetewahel
pilwetesse ära kadudes ja siiski ei olda tema
lendamisega weel täieste rahul. Meie tallinn
lased peame aga sellegagi leppima, kui mõni
mees IVa minutit õhus keerutab, sest „Rev.
Zeitungi" teatel otsustanud ülemus, et lendami
sed korda on läinud ja, mis wõib siis liht

surelik seal weel ütelda. er.

Kohalikud teated.

* Kaheks makfujaoskonnaks on Tallinn
nüüd jagatud. Esimesesse kuulud 1., 5. ja 6.
linnajagu; maksuinspektoriks on selles jaos
konnas W. W. Klee. TeifeS jaoskonnas on
3. ja 4. linnajagu; maksuinspektor on siin A.
R. OgloblinSK.

* Tallinna tütarlaSte-gümnasiumi õpilased
wõtawad sel suwel, nagu „Rew. Jsw." teatab,
õpereisi koolijuhataja E. Petropawlowskaja
juhatusel ette. Õpereisi eesmärgiks oleks tü
tarlaste isamaaliste tunnete kaswatamine ja
edendamine; osawõtjatekS olewat 25 kõrgemate
klasside õpilast ühes nelja kooliõpetajaga. Ta
hetakse sõita järgmistesse linnadesse: Peterburi,
Moskwa, Borodino, Kostroma, Nishni-Now
gorodt. Kaasani ja Saratowi.

-ass- Ringkonnakohtu arhiwarriseks ära
surnud Schnelli asemele nimetati sekretäri abi
line Proklow. KriminaljaoSkonna sekretäri abi
liseks Proklowi asemele nimetati president
Muromtsewi määrusel eestlane, kubermangu
sekretär Ernst Hirsch. Hirsch on seega esimene
eestlane, kes selle ameti oma peale wõtab.

-ass- Ringkonnakohtu president Muromt
few sõitis nende päewade sees kaheks kuuks
wäljamaale. Tema kohust täidab seni esimehe
abi Sptro.

-ass- Ringkonnakohtu krimmaljaoskonna
istumised suwekuudel on igal reedel. Talwel
oliwad need igal reedel ja teisipäewal.

x. Paruni Võlg. Nagu kuulda, on kohtu
pristaw Topmanni trükikojas ladumijemasinad
kinni pitseerinud. Põhjuseks parun Girardi
weksliwõlg 4100 rubla.

* Laewa-önuetus. Aurulaew „Aktiw," kes
9. juunil udu feeS weolaewa 
Lawan saare juures kokku põrkas, tuli sada
masse. „Llktiw'al" on Väikene pragu ja wee
pealne ninajagu muljutud. „Europa" on ka
wiga saanud. „Europa" sõitis omal jõul
Kroonlinna.

* Saksa teatri näitlejanna enesetapmise
katse. Nagu „Rev. 3eit." kuuleb, on tuntud
Tallinna Saksa teatri operetilauljanna Ven
da, kes minewal talwel mõned korrad ka Eesti
seltsides, nagu „Walwajaö", ÜleS astus, enese
Wienis maha lasta tahtnud. Enesetapmise
katse ei ole aga korda läinud, kuul jäänud kop
su peatama. Põhjus õnnetu armastus, kus
juures peigmees putku pannes pruudi rahakoti
kaasa wõtnud.

u. Warga kinniwõtmlne. Nagu teatatud.
Varastati 1. juunil kellegi! N.-l Suure Juhken
tatt uul. nr. 39, 900 rbl. ära. Nüüd on wa
ras Willem Kuskow Haapsalu kreisis kinni wõe
tud. Tema käest saadi 122 rbl. kätte.

11. Margused. Tsirkuses warastati ühelt
tsirkufenäitlejalt käsikohwer asjadega 40 rbl. Väär
tuses ära. Llhelt mehelt warastati Auel tu
rul juur willane rätik ära. Wiru uul. nr. 14
warastati lahtisest kassast 6 r. 50 kop. ära.
Baltiski maanteel nr. 36 waraStati uur ära.
Suure Tartu maanteelt nr. 47 warastati üks
riidetükk ära.

u. Röövimine. Äleeila õhtul tungis Kopli
uul. keegi tundmata isik purjus peaga tojumi
newa S. Kallale, lõi temale haawa pähe ja
rööwiS tasku-uuri ära.

u. Poomine. Äleeila leiti oma korteris
61-aastane Marie Holmberg ülespoodult. Ta
oli juba mõni aeg Vaimuhaiguse all kanna
tanud.

u. Salawiinakaupkus leiti Liiwalaia uul.
nr. 8, kust wiina ja õlut müüdi. 15 pudelit
wiina wõeti ära.

u. Uppumine. Eila hommikul kella 1/26 ajal
läkfiwad kaks noortmeest, Karl Subi ja Karl
Ruska, kes Girgensoni uul. elasiwad, mere
pea!e paadiga sõitma. Umbes sada sülda tal
vast eemal tahtis Subi kohta wahetada, kaotas
aga tasakaalu, mis peale mõlemad wette kukku
siwad. Subi, kes ujuda ei oskanud, wajus
kohe põhja, kuna Ruska nõnda kaua lootsikust
kinni sai hoida, kuni abi tuli. Uppunu surnu
keha leili ühe tunni pärast üles; ta on Wiljan
di maakonnast pärit, 27 a. wana.

* Õienduseks. Laupäewases Tallmna Eesti Laenu
ja s)oiil.ühisnse kuulutuses on öeldud, et hoius-nmnade
pealt 41/2"/ q aastas maksetakse; peab olema 4>/^,'o.

Telegrammid.
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269 riigiwolinikku Keisr! juures.
Tsarskoje Selost 8. juun. Kolman

da wolikogn seaduseandlise tegewuse lõpu puhul
sõitsiwad 260 riigiwolinitku, oktobristid,' rah
wuslased, parempoolted, iseseiswad rahwusla
sed, edumeelsed, muhamedlased, Leedu kolo,
rahwawabaduse erakondlased, töö-erakondlased ja
erapooletud ühes juhatusega ja esimehega ees

otsas Tsarskoje Suures lossis oli
saadikute esikelemine Keisrile. Saadikuid saak
siwad Peterburist õuekjeremonial ametnikud.
Tsarskoje Selo waksalift sõllsiwad saadikud
keisrikoja tõldades lossi Siia sõitsioad ka
peaminister ja õue-minister. Kell 2.40 min.
tuli Keiser saali. Kõlas waimustatud „hurra".
Keiser käis kojamimstri saatel saadikute juures,
kes kubermangude järele grupedes seisiwad ja
pani nendele armulised küsimused ette. Saadikuid
tutwuStas kammerherra Rodfjanko. Selle jä
rele Pidas Majesteet saadikutele kõne, mis
waimustatud „hurraga" wastu wöeti. Kella
nelja paiku jättis Keiser saadikuid jumalaga ja
läks sisemistesse ruumidesse, mille järele saa
dikutele theed pakuti. Wolikogu esimees tõstis
Keisri terwiseks klaasi. Wolikogu abiesimees
würst Wolkonski tõstis Keisnproua ja Trooni
pärija terwiseks klaasi. Selle peale wastati
tormilise „hurraga". Kella wiie paiku sõitsi
wad saadikud keisrikoja tõldades Peterburisse
tagasi.

Keisri kõne

käis järgmiselt: „Wiie aasta jooksul walwasin
ma hoolega riigiwolikogu tegewuse järele ja ei

I warja, et mõned asjad niisuguse käigu saiwad,

Imida ma mitte ei oleks soowinud. Arwan, et
waielused iga kord rahulikud ei olnud, aga as
jal on peaasi rahu. Teiselt poolt rõemuS
tan ma selle üle, et teie palju waewa nägite
ja hoolega püüdsite neid asju otsustada, millel
minu silmis peatähtsuS on, nagu talupoegade
maakorraldus, tööliSte kinnitamine ja nende
perekondade kindlustamine, rahwaharidus ja
teised küsimused, mis riigikaitsesse puutuwad.
Teie eilane healetamine suure kredidi lubamises

i laewaehituse peale sünnitas mulle tõsist head»meelt. Arwan soowitawa olewat tähelepane
mist minu valawalt armastatud isalt päritud

asja kirikukoolide peale juhtida. Soo
win teile teie kodujõudmiseks õnne ja nendele,
kes neljandasse Volikogusse tulewad, rahulikku
ja Viljakat tegewust. Minule meeleheaks ja
armsale Wenemaale kasuks. Head nägemist,
herrad!"

Ajalehtede trahvimine.

Peterburist 8. juun. „Sowrentemtoje
Slowo" toimetajale määrati 6. juuni numbris
ilmunud „Esimese pääsukese" eest 400 rbl. ja
„Prawda" toimetajale 17. juuni numbris ilmu
nud „502 miljoni" eest 500 rbl. trahwi.

PrantsHe meremeeste streik.

Äav r e st. 9. juun. Registreeritud mere
mehed tahawad wahekohut wastu wõtta. Lae
waomanikud ei wõta wahekohut wastu. Siia
sõitnud ,Savoie" mehed hakkasiwad streikima.

Marsseillest 9. juun. Streikijad lae
wamehed on nõus wahekohut wastu wõtma.

Marseille st 9. juun. Hommikul ei läi
nud sadamast ühtki laewa wälja. Trans At
landi Laewaselts otsustas retsisid täieste seisma
jätta.

Bord e a u x'st 9. juun. Siinsed registree
ritud meremehed ei wõta wahekohut wastu.

Röövimine.
Irkutskist. 9. juun. Aki külaS riifusi-

wad kolm kurjategijat poötijaoskonna paljaks.
Wastastikukaskmifel saiwad kaks kurjategijat
surma, kolmas haawata. Riisutud raha 171
rbl. saadi kätte.

Inglise laewameeste streik.

Londonist 9. juun. Asquith wõttiS
kaubakodade saatkonnad wastu, kes streigi wastu
Võitlemise abinõuks rahalist kautsjoni soowitafi
wad. Kautsjon peats tööliste ühisustelt wõe-

! tarna. Edast pidasiwad saatkonnad heidutamisewõi ähwardamise mõtete takistamist ja sundus
ttsi wahekohtuid foowitawaks. Asguith waStaS,

j et wahemehe osa täitmine kapitali ja tööjõu wa

i hel walitsuse tegewuse hulka ei täi. ASguith jatema ametiwennad wõtsiwad sellekohase ülesande
enese peale ainult kõige tarwilisemal silmapilgul.
Nagu söekaewajate streigi ajal, mil riigi hmvid

\ hädaohus oliwad. Tööliste käärimine tuleb
i osalt toiduainete hinna tõusu arwesse kirjutada.
| Sundusliste wahekohtute aatest ütleb walitsus
i enese lahti, sest see ei leia ei tööandjate ega
( tööliste keskel poolehoidmist.

Rahutused Lissabonis.

| Lissabonist 9. juun. Kui senator
jj Costa parlamendihoonest wälja tuli, tungis rah
| wasalk tema kallale, ktwidega loopides. Sena
j tor lastis enesekaitseks rewolwrist.

! Lissabonist 9. juun. Õhtul kella 11
! ajal lõhkesiwad Don Pedro platsil kolm pom
i mi. Ratsawägi ajas rahwa laiali. Rewolwri
i kuulide läbi on iUs inimene surma ja mitu haa
t wata saanud. Linnas liiguwad sõiawäepat
z rullid, kes kokku kogunud rahwaft laiali aja-

wad. Walitsusel on kõik abinõud korra hoid
\ miseks tarwitufel.

| Sport

h * Jalgrattasõitjate Võistlused StrelnaS.
I Peterburi spordiselts „Amon" pani 10. juunil
t Slre-nas jalgratkawöidusõidud 10 ja 20 wersta
jj maa peale tonne. Tallinnast wõttiS 
J spordiseltsi liige hr. Kutt sellest wõistlusest osa.
k 10 wersta maa peal sai esimese wõidu Nekras
z sow, kes selle maa 20 min. 12 sekundiga ära
| sõitis. Teise wõtdu sai Kukk, kellel sõitmise
| peale 20 min. 15 sek. ära kulus. Kolmanda
jj wõidu sai Kapalow, kes selle maa 20 min 25
i sek. jooksul ära sõitis. Kogu tee sõitis Kukk
1 Netrassowi ees, kuna wäike õnnetus jalaga te-
Z male sõidulõvul niiwõrt suureste takistust tegi,
\ et Nekrassow ette peases. Kogu sõidu aja
j puhus wali tuul wastu, mis sõitu suureste
I takistas.
| 20 wersta maa sõitmisel sai esimese wõidu

(kuld auraha) Feodorow, 44. m. 45 sek. Teise
? wõidu (hõbe auraha) sai Kukk, kellel 20 werSta
! sõitmiseks 45 min. 22 sek. ära kulus.
\ Endine rekord 20 wersta ärasöitmiseks,
| Malini poott ülesseatud, oli 47 minutit

t 30 sekundi.

ä. Lõhnaw „M AI"!! A

H V „M>." \t „MAI l" f
| Lõbu! |

  paberossid |
I jnar 1

ÜHiM A. to„ Matkapart toobri? Rita». WW

Tänasel numbril on A. Brauni roman 
wSitlejate kaitse-ingel" 20. poogen kaasas.

Soowitame tellida järgm. wäga kasulikku raamatut:

Ad.Alf.Michaelis,
Juhatus, kudas neid leida ja tarwitada, Äiud 80 kop.,
postiga 87 kop. Prof. Ofianderi, prof. Wintermtzi,
prof. Llffelmanni, prof. s>egewaldi, prof, Klempererr,
prof. Altsckuli, prof. Fischeri, prof. Farungsoiu, prof.
Autenriethl, prof. Bocki, prof. Culleni, prof. Duvan,
prof. Flügge, prof. Stahlt, prof. Kufelandi, proft
Sprengeli ja teiste näpunäited, kudas meie metsades
ja aasadel kaswawaid taimi igasuguste haiguste was
tu wõib tarwitada, nagu jookswa, luuwalu, halwatuse,
kahwatusetöbe, werewaesuse, köhuwalu, neeru- ja põie-,
närwi-, naiste- ja suguhaiguste, suhkrutõbe, weretõbe,
kakarride, näärme- ja Inglise haiguse, maksahaiguse,
peawalu, unepuuduse, iludufewigade, wererikete, kolla
tõbe, paeluSst. kihwtituste, weetõbe. südamehaiguste,
hingelduse-kõha, tiisikuse, konnasilmade ja muude wastu.
Tellimiste adress: ropojrt» Peßejii,, „ Kunst ja Tea
dus". Wõib ka järelmaksuga.

1Z kop. MKML

tubakas

E Jaka 25

on taieste teiste wabrikute 20 kov. tubaka wääriUne.

PROOWIGE!



I Wastutaw toimetaja J. Reinthal.
I Wäljaandja Eesti Kirjastuse Ssaühisus «Styiseltt"
I Trükitud M. Schisferi, trükikojas Tallinnas^

ninlS!

Esmaspäewal 9. juunil 1912. aastal.

Fnr 10 tiu-ia ialte-0 tti

õpetatud kaelkirjak soloklounide Bellini ja Toni ettekandel (osalus). '
Nõia konterpass hr. W. Eigen'i ettekandel. Hobune woodis, tsirkuse (
Direktori Nudolfo Truzzi juhatusel. Puffonato mitme weiderdaZa ette- >

Kahewöitlus surnuaial.
Muusika algus kell BVa, etenduse algus kell 9 õhtul.

IMn

23. ja 24. junnil 1912. a.

EESKAWAt
. Kooride wastuwõtmine 22. juunil ja 23. juuni öösel waksaliS ja nen

dele korterite juhatamine.

' Pidupäew 23* fännil. 
. a) Laulukooride peaproow kell 7 hom. piduplatsil; b) muusikakooride

psaprovw kell 7 hom. Narwa Eesti Seltsis.

Pidurongt kokkuseadmine kell Vai päewal Peetri platsil ja sealt ml
nek piduplatsile.

•. Terwitusekõne piduplatsil M. Letnbaumi poolt.

. Waimulik kontsert: a) muusika; d) ühend, kooride laul; 6) Narwa
ühendatud kooride laul; e) ühend, kooride laul; g) muusika.

. Õhtul etendused kohalikkudes seltfideS.linnateatris ja piduplatsil kõlakojas.

" Pidupäew 24. Junnil. -
. Pasunakooride mäng kirikutornidest kell 6 hom.

. Hommikul kell 7 segakooride ja lastekooride peaproowid piduplatsil.
Selsamal ajal muusikakooride peaproow Narwa SeSti Seltsis.

. Pidulik jumalateenistus kirikutes kell 10 hom. (õpetajad: Neiman,
Mohrfeldt ja kohalikud õpet.).

. Ilmalik kontsert. Algus kell Va 3 p. l. a) muusika; b) pidukõne;
d) ühend, kooride laul; e) lastekooride laul; g) ühend, kooride laul;
h) muusika; i) lõpusõna J. Speeki poolt; riigilaul.
Peale selle lauluvidu puhul: etendused kohalik, seltside». Soome

Zahwateatri näitemängud, solistide kontserdid, EestiKirjandufesettstle
?osolek, karskuse koosolek asunduste koosolek, spordistsi 
>õimlemise-etendused jne.

Laulupidu koimekond.

mlitsus teatab see läbi, et haigete juureS käijatel linnas algawa kõhu
>be pärast keelatud on haigetele mingisugu toidukraami kaasa tuua.
eelust üleastujatele saab haigete juures käimine täteSte keelatud.

Aidumasinaw, )
4HWUP,

Massey-Hairis

Aisumtserehasid, l 7*t Y.
)einakaarutajaids

soowitab

W. Schneider,

Zllutööriistade, masinate ja ehituStarbeasjade ladu Tallinnas, Auel turul
romenadi ääres nr. 21. 3485

Roolsinoo

käfastdl

I Rootsimaa käiad tceroab Vikatile kõige parema

ta ette. Kõige odawam oswkoht põllumeestele kui ka
illemüüjatele •» 3535

Taina Testi Wie V«

Wiruwärawa puiesteel nr. 19, Lesti teatri Vastas.
Tallinnas Võib Veel

iMDu-uii aaKid

saada ainult

Tallil Eesti IjantafUi

Wiruwärawa puiesteel nr. 19, Eesti teatri Vastas.
'äruu-Tallinna raudtee walilsus annab teada, et 23. juunist, s. a

era-re üiaterong Tallinna sadmnawaksalift^uni^Her^e^n^

j Jaamad. | Tuleku aeg. J Mineku aeg.
õüirnia sadamawatfalist õhtul kell 8.25 in.

j allinna peajaama kell 8.50 m. 9.00 „
allu 9.36 „ 9.39 .

jappa-Kohila 10.21 » 10.27 .
jagud 10.59 „ 11.01 I

jermet 11.23 „ õhtul.
I 24. tuutust ödermetist Tallinna—Sadamasse.

[ Jaamad. Tuleku aeg. j Mineku aeg.
[ennet

jagud kell 3.51 mi j »
jappa-Kohila 4.23 „ | 4.26 n

lakku 4.59 „ j 5.02 »
mllinna peajaam 5.30 „ j 5.35 n

[allinna sadamawaksal 6,00 , > õhtul,
i?? 2Ü a l itsu S.

Maial Kai

Kontsi

teistpäewal 12. juunil ke
kapellmeister hr. Ad.
rusel. Sisseminek 15
prii. Ainult hea ilmaga
Zga päew lõunasöögid

wälja wiia.

Dr. Bruno St
(eestlane). Wäljamaalt
nud, wötan jälle hai
Peterburis, NilolajeN
telefon 551—78. Spetj
närwi- ja musklihaigete
timine elektro-magneti '
kuulsa Mülleri-zürichii
methodt järele. 

laliiili

Nunne uul. Kotel „Rot
Plombid 50 k., wäljatõ»
ja tunsthambad Ir. W
l.lo—l ja 3—7.

lii

i NaiSte- ja lastehaigus
Võtm. igapäew kella 4-
ur. 47, teles. 646.

Dr. J. Isi

Wötan kõiksugu haiget!
naha- ja suguhaigeid
haawahaigetd) wastu.Ki
päew kelm 9—ll e. l.
Suurel Tartu maant. 4

Dr.pez

Rääkimifetunnid Nõmr
wastas) esmasp. ja t
Linnas (Narwa maant
655) nii kui ennemalt 11

fldw. Z. V

Ä Dl

Pika uul nr. 31, Z.korrc
tuwõtmine ainult seal.

Unun. «Ah

JM. ?u

Elan nüüd Harju ja
nurgal, Zndermitte maj

Reis

laupäewal 16 .juunil »
laks ära. Dr. E

Slan ni
Gonsiori uul. nr. 8, k. '

Rätsepp Zr

Kohtuasi
wõtab endine ametnik i
peale, walmistab kõiksu
ja palwekirju igasse am
asutustesse asjatundlike
mine õiglane ja maksu'
wahe uul. nr. 7. krt. 1

4. juulil, s. a. kell 12,
ratsi wallamajas, kohal
eeS, siit walla Clv. Lu
koolile

MKtl

hinlii

i ii 11 ir   7> > 'MMWMMWWMWU
Kudas wföb reumallsmuieü)
Ja luuwaluff ferweks laada?
Seda Ütleb teile hinnata saadetud raamat.

Mõne aasta eest kannatasin ma reuma
tlsmuse pärast hirmsaste ja tundsin seda
haigust peaaegu kõigis oma keha liikme
tes. Arstid ja selle haiguse spetsialistid
(eriarstid) ei sutnud mind aidata, ja mõ-

M ned nendest arwasiwadrag#- koguni, et minu hai
«LMj-S'- gus parandam.otla- Ma

*dau ižf nakkasin kõiksugu abi- jjakfir L nõusid tarwitama, mida
östiS*Sty6e'ai iganes ajalehtedes kulu
l tati, kula kõik oli asjata.
I. Majätsnjubaiootusegi,

• 'jf et kunagi weel sellest> VriSahaigusest lahti saan.
! ' * Kuid, enne kui ennast
I täieste meeleheitmiseWT hoolde andsin, võtsin

nõuks, selle haigust
' . põhjuseid põhjalikule

järele uurida, et wast pärast mõnda adi
nõu leida, mis mind haigusest parandaks.
Kaua aastase visa töö ja uurimise järele I
läks mul viimaks korda, abinõu leida, mis \
tõeste kõigist minu otsustest üle käis.
Seda, mida ükski arst ei teadnud, leidsin
ma ise üles ja olen nüüd täieste haigusest
terveks saanud. Pärast awaldasin ma oma .
'Ülesleidusi ja tuhanded, kes selle haiguse J
käes kannatasiwad, salvad terveks. Et '
kõik reumatismuse ja iuuwalu haiged
teada saaksivad, kudas haigusest terweks
: saada, kirjutasin ma raamatu, milles pike- l
matt seletan, kudas neid haigusi kehast
välja ajada võib. Ma saadan nõudjale
i ühe eksemplari oma piltidega kaunistatud
j raamatukesest ilma hinnata kätte. Selles
i raamatus õpetatakse, kui kergeste ja ruttu
igaüks ennast ise oma kodus sellest hai
gusest parandada võib. rge viivitage »
enam, vaid nõudke kohe minu hinnata
raamatut Kirjad tulevad Saksa ehk Wene
keeles kirjutada. Kirjutage oma nimi ja
adress väljamaa postkaartueiM. E.Trayser,
No. 604. Bangor House, Shoe Lane, Lon
don, England, 

MMW.

enne Alex. Elfenbem, _
WM-jMWMM-;

! kauplus ;
Tallinnas, Mündi uu!, nr. 2, telefon
283. Raatuse waStas. Asut. 1873. a.

. Tiiwklawerid, Pianinod
j ja Harmoniumid.

; Suur nootideladu ia muusikariistade

Keele6.

ÜP WMMD
\ ühes tarbeasjadega. 3528

Naisterahwa

suweknbaraid
müün alandatud hindadega. Teen
kantud kübaraid uneste ümber.
Falkspargi ja Allmanni uul. nur

j gal nr. 16.
| ' A. Mespak.

PUt ilus &

nägu, lvalge, rõõsk nagu nooru- « '
ses kunagi, meeldib kõigile. Pro- D
visor HailsSaatißortimol.seep II
kaotab wistrikud.tedretähed, win- B
nid,koldased plekid, higistamist ja W
on teistest seepidest palju ette. W
Küsige nimelt Provisor HanS D
Saati BortimoUseepi ja waatke, »
et igal tükil nimi „HanS Saat" W
ja peal on; ilma nen- H

9 deta on seep wöltsitud. Aptekis, W
W rahukaupluses. poodis 20 k. tükk. A

» 253 lehekülge, paks raamat, hind 1
rbl. Põhjendab wainmde olemist
teadmise ja arusaamise, ega mitte
paljalt usu peale, nagu muud sar
nased raamatud. Igaühele antakse
wõimaws olukorda ise arwustada
ja ettetoodud tõendusi kaaluda.

mmmmmmmammmmmmmammmmmrnimmm*.

22. juunil s. a. on Alawere walla- I
majaS wallawolikogu eeS k. 2 päewal ,

situn MM-;

öurtiia Muilt1

Palk 110 rbl. ühes prii korteri, kütte 5
ja walgustusega-Kohasoowijatelkan-'
didatidel olgu kooltõpetajakutse
(soanie) tunnistuS ette näidata.

Wallawanem K. Litwakant. 
Tundifid

antakse smath., Saksa keelt, ja Prant
sus keelt.) Rohuaia uul. nr. 8, k. 3,

kella 7-9 öht. 3572

Sepa Õpipoiss! ii
on tarwis Toom-WaeStekooli uul.!

nr. 16. 3571!

Spivoisid I
wasetöõstufe peale wõiwad kohta
saada. Teatust saab Aseri kaupl. i

Rünne uul. nr. 7. t

Õpipoiss
wõib kohta saada Zoh. Lindemanni!
klaafisepa-öris Rataskaewu uul. B.'

WDleWt !
ja õpipoissi on tarwis Kotsebue uul.!

nr. 2. 3588

(Bmoloiat >

tarwitab Johanson Nõmmel. j
Aks ojaw ja ustaw kautsjoni wõt

muline

i!!W M |

on kohe tarwis. Adress ja praegune'
teenistus kirjalikult üles anda s.l. t.
„Laagrt juhataja" all. 3570

WM« jSIWIS! |
on odawalt müüa W. Kalamaja:

uul. 20, ?! 13. 3587?

Maalriielg rukkipüüli |
41/ a kop. nael, kartulitärklist 6 kop.
nael soowitab M. Kärt Sarju uul. \

nr. 43. 3576]
Resormpõhjäga j

raudwoodi, 8
kahe inimese jaoks, on müüa 27 rbl. z
eest Räha kella 11—1 teisi.
päewal S. Arewjewi uul. nr. 36, k. 3.

Mid peakapsa- ja 

müüb J. Weinberg Tappumäel,
Dwigateli wabriku lähedal. 3515

pröfaifflr
(Enkhinzen) on müüa S. Pärnu mnt.

28, krt. 9' 3551
Pood

kauba ja patendiga on ära anda
S. Pärnu mnt, nr. 32-a. 3566

Pood leiwa-ahjuga
wälja üürida, Suurßalesna 12 .ggcx

Sea wabajooksuga

jalgratas

„Leulner" on odawalt müüa Auel
turul nr. 12 raamatukaupl. |

Aknaklaasi, '
pildiraamiliistusid ja peeglid raa
midega soowitab odawalt Aus klaasi
sepa-äri Dunkri uul. nr, 3, Z.Klausen.

Häid hewtt
müüakse odawalt Kolsebu uul. nr.s. i

puunõude kauplus,:
Wene turul nr. 5, „Lootuse" platsi
körwal soowitab häid puunöusid,
walgeid kõögilaudasid, ja lihtsaid

koolisid. 2232

E ? ff 18 S

on kõisic parem saapakreem.
Raisterahwaste wangimaja ivmi

tee laste warjupaiga jaoks otsitakse
| 4—5 loalist

t oma ette hoowiga ja ja wõimalikult
l ka aiaga. Soowitaw oleks Priihos
l pidali ligidal. Pakkumised palu
l takse Priihospidali kantseleisse Sur
> nuaia uul. nr. 11 adresseerida.

* Ktkerino jaama juures. Balti
' raudt. on Äolopowitsõi mõisas 150
' desf. maatükk metsaga

müüa

j 300 rbl. dess. Zärellüflda sealsamas

% Juurus on kõiki seltsi

' iDudu HiQQti:

tollilised senvatud lauad sk. t, ser>
wamata 4 t t. ja tükiwiifi J. Tuur

I 

I laial sanlalil
kõige paremad ja terwemad
kanda smveks. Soowitab wab
riku hinnaga Z

A. Gobowitsh
Wiru ilul. nr. 7.

Or. vtlchard Rosenthali eeskujuli
is Amerika õpewiis,

I Saksa kaele iijelaia.

a. hind 75 kop., tetne trükk, on nttU'
d.«walmis ja on parematest kaupws
y. test jälle saada.

Kaupmeestele. !:

\M\Mt

LlkS jagu pudukaupa, õlest ja wilt j
kübarad müüakse wäga odawalt 
S. Arewjewi uul. nr. 31, k. 7, pa
radukse kell pahemat kätt. '

Äaaps. M. Tamwerki trükikoja i
kulul ilmub teine trükk Spuhl Notalia (

Kodumaa marjad.!

h. 150 k. Parematest raamatu?, saada (

Dr. Stbindleri Barnail1
reduktfiou pillid   1

MMAimelstl

ja kõige parem nõrgendamise abi- >,
nõu. Eht sissepaktimine punas-1
tes karpides tarwitamise juha-1
kusega. Müügil kõigis apteekides I

ja rohnkauplustes. 318 H

Meesterahwa ülikonna- ja palitu

soowitab J. P. Minogradowi kau
bamasa Wtru uul. nr. 5, kõnet. 208.

AM Kraed

suures wäijawalikus odawate hinda
dega soowitab

Schweiksi pitsidemagasin
Wiru uul. nr. 21.

Kõige täielilmn

liaii Mii
tegelaste nimede, näitelawade sisse
seade, mängu sisuseletusega jne.
(lUi-j-XVI lhk. piltidega) on ilmu
nnd ja saadetakse soowijatele 10 k.
margi wastu kätte. Adr.: <l>ejmnH-B,

Ä. Leoke. 3227

Hjaftfl '"' """ »»i" jir~ 'j»niwiiir^wgmgggMlMWjjßaH|ffl|

] lil ,»Vi li

II *%\v' II i

jj || y'i jl I

1 Jl müüakse kõigis H

1 Kompaniia Sinqeri I

I || magasinides I

ii 3. Hollenderi s

<J  * lõhnaõlide- ja seepidewabrik Peterburis.    A
4r soowitab oma saadust kõigekõrgemas wäärtuses:

S «K Hinin-Kastort, wi" wm-d <»° st«« 
' ZJuukSte wärw „Rat«rell"

H Ea« be Cologne Diwinia "ÄiW""* ls#"' #
Ik Kõik iilemaltghendatud laadused on igas aptegiS,aptcgtrohtude,war. 

'  wi ning lõhnaõlide kauplustes saavamal, miile ostmise juureS aga firmat „%
, KoUenderP palume ,ueeles pidada, kes oina saaduste kõrge wäärluie ja wõrdle- Km

- iM mata hea oma duse eest wastutab. 'K
i MAinuesitus prowisor Kinuneni EleopatiG

St fimksekaswatamiseölt, esimene maalimas, oma hea omaduse ja kauase ea poolest, ŠM
on antud lõhnaõlice ja seepide walmiStamtse wabrikule „l. Ponnenaepa»-

C.-neTepõypn>, Pa3T>t3«aji Nt 13. nxou

§jfl. Tallinna hambakliinik J

f H Wiru uuk nr. 7. Nikolai majas.  
tl 6| Hammaste parandamine, plombeerimine ja wäljatõmbamine M

» ilma waluta. Kunstlikkude hammaste walmistamine. Kõikide W
M haiguste arstimine, 

it>

Ostke ainult

Sula. AMee"« IMsni Jdnrträ"

niidu», lõikuse- ja riisumise

-- masinaid, -3

sest need on üleilma kõige paremad ja Tallinnas kõigist teistest odawamad. Tagawarajaod alati sagdawad

üallinna Cesti [üajanduseühisus,

MirnwSrawa puiesteel nr. 19, taalri waitas.

! Kaupmeestele 1

soowitan omast

imaiiufaKMoupade lodust!

dBF wäljaspool wõistlust hindadega kõiksugu nimekatud kaupa.
jB Juhtumise kombel terwed partiid kaupa alla wabr. hinna müüa.

zEraostjatelez

müün meeste, ja naisterahwa pesuriiet linast, poolttnaft ja MW
puuwillast ainult terwete tükkide wiist wabr» (engros) hinnaga.

§ Lurie, 2

AM Wäike Karja uuk. Tallinna Wast. Kreditühisuse majas ÄT
hoowist läbi teise korra peal. 29

Suurendused päris muidu
saab igaüks, kes tosina päewapilta tellib. Neiud ja noorikud, pange
tähele, et ainult minu päewapild töökojas enne üleswõtmist õppinud
juuksekammija maksuta juukseid üles kammib. Äinnad odawad, töö kor
ralik ja maitserikas. Piltpostkaartid ä 10 kop. tükk. Pange adresst hoo
lega tähele: Wiru uul nr. 14. Telefon 470/

WWW M. Wiw.

iMWÄN

------ II hSigs parti arstlnkl sigalOutu» lasti, ------
Stimulol on arstiteaduse poolt läbi katsutud ja sugujõuetuse

juures kõige paremaks abinõuks tunnistatud.
Temas puuduwad ajutiselt Ülesäritawad ollused, miö hai

gust ja närwistd pärast rohupruukimist weel pahemaks teewad.
Doktor Gles'i Stimulol kõwendab närwistd, kinnitab jõudu ,

ja kaotab sellega ühes sugujõuetuse, nii et lühikese aja jooksul sugu-1
elu täitsa wõimalik on.

Doktor Gles'i Stimuloli mõju on arstide ja paremat» Eu-
ropa sanatoriumide poolt kiiduwääriliseks tunnistatud.

Stimuloli müüdakse igas aptegis.

Nõudke 3 näoga wabrilumürki ja original alluminiumist pak»
kimisekarpi.

Ladu Wenemaa jaoks: -
JXoKTOpBL KAJIbBE. MoCKBa, CpireHKa 4. Komiep.

  hiuhki. 598 ota. i. jf
EL Wenekeelne broschüre Stimuloli üle saadetakse maksuta. M

. -———na __l

i Tööstuse- ja kaubandusennmsteriumi poolt asutatud
W»li pieliiii kural.

Il Tehnikum (mõlemast soost õpilastele).

! g Professorite ja keskkooli koliõpetajate seltsi poolt. Asul. tehnol'
' L instit. prof. G. P. Depp, M. T. Zewangulow ja Z. M. Äolmogo- ,
j W row, end. Riia õpekouna kurator D. M. Lewscbin ja al.-tehn. N. D. k
  Porakow. Mehanika-, elektrotehnika, ehituse, ja kommertsma- «

j B janduse osakonnad. Sisseseatud spetsialruumid, laboratooriumid »
\n ja kabmetid. Kuulajatele tehtakse wöimalikuks kõrg. öpeasut. töök. I
j» töötada. Wastu wõetakse linnakooli 4 kl. har. Prospektid saade- U
j B takse wiie 2 kop. postmargi wastu. Sealtsamast saab ka elektro- B
° B montörite kursuste üle ligemaid teateid. C-ileTepõyprc., Paoi,- E
jg bzMa» yji. N 2 40. 'rejieth. 142—19.

|i Kaupluse awamwe. |

I! Teatan oma austatud ktttkawatele kui ka kõigile jalgrataste 
) tarwitajatele, et ma gSF* Walli uul. nr. 6, Uue turu wastu, EP

IjSiaMasle- lil Me \mMim\m awaoiid olen. |
i! AW kellegil peaks jalgratast tarwis kahekäigu- M»

' M olema, palun ennemmu juures uusi ga rattato 
11 Kr waadata, waatamine ja küsnnine ei maksa midagi. Parandused p
»jja|a kõiksugu lukusepatööd teen dfilSMStfiA Wall: uul. 
I ä ruttu ja korralikult Austusega JAÄtSSsHöVA nr. 6. Qp

!

| Asw MB loapQliaupiuo

i fp- Narwa maanteel nr. Sl, -Wx
» soowitab suures wäljawalikus häid omatehtud kui ka kuulsamat» wabri
" xute saapaid ja kingasid suures wäljawalik. wanadele ja lastele, iseäranis
' häid poisikeste kamassisid suures wäljawalikus. Pealeselle: Wene-Amertka

gummikalosfid, paelusid, kreemi, gummiplekid jne

«•. Gustaw Päss.


